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چکیده 
نزاع‌های دسته‌جمعی به ‌عنوان یکی از پدیده‌های‌ خشونت اجتماعی، تحت ‌تأثیر عوامل 
‌گوناگونی قرار دارند که بررســی آن‌ها می‌تواند به پیشــگیری و کاهش این رفتارها کمک کند. 
پژوهش ‌حاضر با تأکید بر عوامل ‌اجتماعی و فرهنگی، به بررســی نقش بی‌سازمانی‌ اجتماعی، 
فشارهای‌ ساختاری، خرده‌فرهنگ‌های خشــونت‌زا و کنترل‌ اجتماعی در شکل‌گیری نزاع‌های 
دســته‌جمعی در شهرستان‌ شهریار پرداخته اســت. این مطالعه از روش‌تحقیق کمی بهره گرفته 
و داده‌های لازم از 384 مرد بالای هجده ســال گردآوری شــده اســت. ابزار گردآوری ‌داده‌ها 
پرســش‌نامه‌ای بود که روایی آن از طریق روایی ‌صوری و هم‌گرا و پایایی آن با ضریب آلفای 
‌کرونباخ و پایایی ‌ترکیبی تأیید شــد و تحلیل ‌داده‌ها با اســتفاده از نرم‌افزار پی ال اس و روش 
معادلات ‌ســاختاری انجام‌ گرفت. پرســش‌ اصلی این پژوهش، ارتباط بین ساختار اجتماعی و 
بروز نزاع‌های جمعی در شهرســتان شــهریار و چگونگی تاثیرگذاری فرایند اجتماعی شدن بر 
مشــارکت افراد در نزاع‌های جمعی است. یافته‌های‌ پژوهش نشان ‌داد که بی‌سازمانی ‌اجتماعی، 
فشارهای ساختاری و خرده‌فرهنگ‌های مشوق‌ خشونت، ارتباطی مثبت و معنادار با افزایش این 
پدیــده دارند. در مقابل، کنترل‌ اجتماعی به عنــوان عاملی ‌بازدارنده، رابطه‌ای منفی و معنادار با 
وقوع نزاع‌های دســته‌جمعی نشان داد. اصلاح شرایط اجتماعی، کاهش بی‌سازمانی اجتماعی و 
فشارهای ‌ساختاری و تقویت نهادهای کنترل اجتماعی می‌تواند به کاهش رفتارهای‌ خشونت‌آمیز 
و نزاع‌های دسته‌جمعی کمک کند. این پژوهش بر اهمیت سیاست‌گذاری اجتماعی و مشارکت 

‌فعال جامعه در مدیریت و کنترل این نوع خشونت‌ها تأکید دارد. 
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درآمد
در جوامــع انســانی، نزاع‌های‌ جـــمعی به عنــوان یک پدیــده اجتماعی و 
جرم‌شناختی، همواره به عنوان معضلی قابل ‌توجه شنـــاخته شـده‌اند. این نزاع‌ها که 
معـمولاً تحـــت ‌تأثیر عوامل ‌مختلفی شکل‌می‌گـیرند، تأثیـرات‌ عمیق و پایـداری بر 
امنیت اجتماعی و روانی افراد و جوامع دارند. نزاع‌های‌ جمعی بر خـلاف برخی دیگر 
از انواع ‌خـــشونت‌ها، نه تنها شـــامل افراد محدودی از یک گروه‌ خاص می‌شـوند، 
بلکــه درگیر کردن تعداد زیادی از افراد و گروه‌هــا را در پی دارند و این امر موجب 
‌می‌شود که نتایج آن به ‌ویژه از نظر شـــدت و دامنه آسیب‌های ‌اجتماعی و اقتصـادی، 
بسیار وخیم و پیچیده‌تر باشد. در این میان، بررسی علل اجتماعی و فرهنـگی به عنوان 
یکی از عوامل‌اصلی شکـل‌گیری و گســـترش این نوع نزاع‌ها، اهمـیت‌ ویژه‌ای پیدا 

می‌کند. 
در خصوص بروز نـــزاع‌های‌ جمعی، عـــواملی نظـــیر تعصـــبات ‌قومی، 
تفـــاوت‌های ‌فرهنگی، مشکلات اقتـــصادی، بی‌اعتمادی بین گروه‌ها و فـشارهای 
اجتماعی نقش ‌به‌ســزایی دارند. هم‌چنین تفاوت‌های ‌ســـاختاری در جوامع و فقدان 
انســجام اجتماعی می‌تواند زمینه‌ســاز افزایش بروز این نـــزاع‌ها باشد. بر اســـاس 
مطالعـــات ‌مختلف، در مناطقی که مشکلات اجتماعی و اقتصـادی بیشتر است، این 
نـوع نزاع‌ها به ‌طور قابل‌توجهـی بیـشتر رخ‌ می‌دهد )قاسمـی‌نژاد و همکاران، 1396: 
‌3(. در این راسـتا، شهرسـتان‌های ‌مختلـف کشور به‌ ویژه مناطـقی که با تنـوع قـومی 
و فرهنگی مواجه‌اند، بیشـــتر در معرض خطر این نوع خشـــونت‌های‌ جمعی قرار 

دارند. 
این نوشتار با تمرکز بر بررســـی عوامل اجتماعی و فرهـــنگی تأثیـرگذار بر 
وقوع نزاع‌های دسته‌جمعی در شهرستان‌ شـــهریار، در پی شناسایی و تحـــلیل این 
پدیده و عوامل آن است تا با تحلیل‌ دقیق‌تری از این عوامل، به ارائه راهکارهایی برای 
کاهش و پیشگیری از این پدیده آســـیب‌زا بپردازد. از جمـــله این ‌عوامل می‌توان به 
ضعف‌های اجتماعی و اقتصـادی، بی‌اعتـمادی میان گروه‌ها، شرایط‌ فرهنـگی خاص 
و روندهای اجتماعی که به‌ طور غیر مســـتقیم بر رفتارهای‌ جمعی تأثـیر می‌گذارند، 
اشاره کرد. علت انتخاب این شهرستـــان در پژوهـش حاضر آن است که شـهرستان‌ 
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شهریار با جمعیـــتی بالـغ بر 995 هزار نفر1 و متشکل از اقوام و گروه‌هـای‌ مختلف، 
از جمله مناطقـــی اسـت که در آن نزاع‌های‌ جـــمعی به ‌ویژه در مناطق با سـاختار 
ایلی و طایفه‌ای رایج اسـت )میرفـردی و هـمکاران، 1391: ‌42(. در این شهرسـتان، 
عوامـــلی چون خویشـــاوندگرایی وابستگی‌های‌ قومی، مسائل‌ ناموسی و هویتی، به 
‌طور جـــدی زمینه‌ساز بروز نزاع‌های دسته‌جمعی است )جوانمرد و همکاران، 1398: 

 .)62‌
در تعریــف اصطلاحات پژوهــش باید گفت منازعه به‌ معنــای نزاع ‌کردن و 
ستیزه‌ کردن دو یا چند نفر با یکدیگر است )مرادی، 1396: ‌220( و نزاع دسته‌جمعی 
درگیری ‌جســمی یا پرخاش‌گری‌ جمعی اســت که حداقل شــامل سه‌ نفر بوده و به‌ 
صورت مســلحانه یا غیر مســلحانه و با انگیزه‌های‌ اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی رخ می‌دهد )شیخ‌طاهری و فیروزآبادی، 1403: ‌369(. ماده 615 قانون‌مجازات 
اسلامی )تعزیرات( مصوب 1375، نزاع دسته‌جمعی را تحت‌ عنوان»منازعه« آورده که 
برای تحقق‌ آن، تمامی شــرکت‌ کنندگان باید در اعمال ضرب ‌و ‌جرح متقابل شرکت 
داشــته باشند. به عبارتی، اگر یک گروه به گروه دیگر حمله‌کند و گروه‌ مقابل اقدامی 
جز دفاع از خود نداشته باشد، منازعه محسوب نخواهد شد )میرمحمدصادقی، 1402: 
‌421(. در این‌جا مشارکت به ‌معنای آن است که هر یک از طرفین به ‌نحوی عمل‌کنند 
کــه هر دو طرف، هم فاعل و هم طــرف فعل قرار گیرند. عبارت»با یکدیگر« در ماده 
۶۱۵ ضرورت ‌تقابل در نزاع را تایید می‌کند. هم‌چنین اگر در یک نزاع دســته‌جمعی، 
تنها یک نفر با یک ‌ضربه کشته شود، نافی تحقق منازعه نیست و همه مداخله ‌کنندگان 
به اتهام منازعه دسته‌جمعی مجازات می‌شوند )آقائی‌نیا، 1397: ‌415(. از واژه »عده‌ای« 
در این ماده، لزوم شــرکت حداقل سه‌ نفر در منازعه استنباط شده )میرمحمدصادقی، 
1402: ‌423( و اداره حقوقــی قــوه قضاییه نیز این نظر را تأیید کرده اســت2. به این 
‌ترتیب، نزاع دســته‌جمعی یا منازعه در حقوق ایران، به درگیری‌ متقابل حداقل سه نفر 
اطلاق ‌می‌شــود که ممکن است با سلاح یا بدون ‌ســاح باشد و منجر به قتل، نقص 

‌عضو یا ضرب ‌و ‌جرح شود. 

/https://amar.org.ir 1. به نقل از سایت رسمی مرکز آمار ایران به نشانی
2. نظریه مشورتی شماره 7/3553 مورخ 1375/2/18 و نظریه شماره 7/6059 مورخ 1379/6/31 اداره 

کل حقوقی قوه قضاییه تصریح کرده است که منظور از »عده« در این ماده، سه نفر یا بیشتر است.
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هدف اصلی ‌پژوهـــش، شناســایی علل اجتماعی و فرهنگی تأثیرگذار بر این 
پدیده است و در پی آن، تحلیل روابط ‌مخـتلف بین این عوامل برای ارائه پیشنهادهای 
مؤثر در جهت ‌کاهـــش وقوع این نوع‌ خشـــونت‌ها در آینده خواهــد بود. در این 
راستا، پرسش‌های اصلی‌ پژوهـــش شامل ‌شناسایی ارتباطات میان سـاختار اجتماعی 
و فرهنگی و وقوع نزاع دسـته‌جمعی و هم‌چنین بررسـی تأثیر فراینـدهای‌ اجتمـاعی 
در شکل‌گیری این پدیده می‌باشـــد. پرســـش‌های اصلی پژوهش آن است که »چه 
ارتباطی بین ساختار اجـــتماعی و بروز نزاع‌های‌ جمعی در شهرستان‌ شهریار وجود 
دارد؟« و »چگونه فرایند اجتـماعی ‌شدن بر مشارکـت افراد در نزاع‌های‌ جمعی تأثیـر 

می‌گذارد«. 
در راستای دستیابی به پاسخ این سوالات، ابتدا مبانی ‌نظری مربوط به موضوع 
مورد نظر تشریح خواهد شد؛ سپس پیشینه‌ تحقیقاتی مرتبط با موضوع که شامل نتایج 
‌تحقیقات پیشــین و تحلیل‌های ‌مرتبط است بررسی ‌می‌شــود. در مرحله بعد، روش 
‌تحقیق به تفصیل توضیح داده خواهد شد و پس از آن، تحلیل ‌داده‌ها و نتایج‌ حاصل از 
آن به ‌صورت مفصل ارائه خواهد شد. در پایان، بحث و نتیجه‌گیری از یافته‌ها صورت 
می‌گیرد و در راستای پیشگیری از نزاع‌های دسته‌جمعی و بهبود وضعیت اجتماعی در 

شهرستان‌ شهریار پیشنهادهایی ارائه می‌شود.
1. مبانی نظری پژوهش

نزاع‌های دســته‌جمعی به عنوان یکی از نمودهای بــارز کنش‌های‌ جمعی، از 
دیرباز مورد توجه جامعه‌شناسان، جرم‌شناســان و روان‌شناسان اجتماعی بوده است. 
این پدیده که اغلب ناشــی از تنش‌ها و تضادهــای اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در 
جوامع است، پیامدهایی نظیر کاهش امنیت اجتماعی، افزایش بی‌اعتمادی و آسیب به 

ساختارهای ‌فرهنگی جامعه را به همراه دارد. 
در زمینه بزهکاری، نظریه‌های ‌مختلفی از ســوی جرم‌شناسان و جامعه‌شناسان 
مطرح ‌شده است که بر تأثیر عوامل‌ محـیطی و اجتماعی بر رفتار مجرمانه تأکید دارند. 
ایــن پژوهش با تمرکز بر عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر نزاع‌های دســته‌جمعی، 
به بررســی نظریه‌هایــی می‌پردازد که نقش ‌ســاختارها و فرایـــندهای اجتماعی در 
شکـل‌گیری این رفتارها را تبیین ‌می‌کند. طبق تقسیم‌بندی سیگل، نظـریه‌های سـاختار 
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اجتماعــی به تأثیر نابرابری‌های اجتماعی، فقــر و عوامل ‌فرهنگی در ایجاد رفتارهای 
‌خشــونت‌آمیز توجه دارند؛ در حالی ‌که نظریه‌های فرایند اجتماعی بر نقش تعاملات 
اجتماعی و یادگیری رفتارهای انحرافی و تأثیرات اجتماعی هم‌چون فشــار همسالان 
تأکید ‌می‌کنند. در این پژوهش، از پرداختن به نظریه‌هایی که مفاهیم ‌کلان مانند تضاد 
طبقاتی را مطرح ‌می‌کنند، خودداری شــده است؛ زیرا این نظریه‌ها ارتباط مستقیمی با 
موضوع‌ مطالعه ندارند. تمرکز تحلیل بر عواملی اســت که به ‌طور خاص در نزاع‌های 
دسته‌جمعی تأثیر دارند و می‌تواند شناخت بهتری از سازکِارهای بروز این رفتارها در 

جامعه ارائه‌ دهد. 
1-1. نظریه‌های ساختار اجتماعی 

نظریه‌پردازان ســاختار اجتماعی بر این باورند که ارتکاب ‌جرائم و افزایش آن 
ارتباط‌ مســتقیمی با وضعیت ‌طبقاتی و تنوع‌ فرهنگی و ارزشی در جامعه دارد. آن‌ها 
توجــه خود را به طبقات و لایه‌های اجتماعی و ســاختارهای‌جامعه معطوف‌ می‌کنند 
و معتقدند که نابرابری در دسترســی به امکانات و ســرمایه‌های اجتماعی و اقتصادی 
موجب‌اختلافات و تنش‌ها و در نهایت بزهکاری می‌شــود. این نابرابری‌ها به -ویژه 
در مناطق فقیرنشــین، افراد را به ‌سمت الگوهای رفتار جنایی سوق ‌می‌دهد. به ‌عنوان 
مثال، افرادی که در مناطق‌ فقیر زندگی -می‌کنند، بیشتر احتمال دارد که در بزرگسالی 
به بزهکاری ادامه دهند. در این ســاختار اجتماعی، سه ‌نظریه اصلی وجود دارد که با 
یکدیگر هم‌پوشانی‌دارند: نظریه بی‌ســازمانی اجتماعی، نظریه فشار و نظریه انحراف 
‌فرهنگی یا خرده‌فرهنگی )ســیگل‌ و ‌ولــش، 1399: -347 و حاجی‌ده‌آبادی، 1400: 

 .)75-74‌
1-1-1. نظریه بی‌سازمانی اجتماعی1

نظریه بی‌ســازمانی اجتماعی بر این اصل استوار اســت که ناتوانی ‌جامعه در 
اعمال‌کنتــرل اجتماعی فرصت‌هایی برای بروز رفتارهای غیر قانونی، به‌ ویژه در میان‌ 
نوجوانان فراهم می‌آورد. این نظریه تأثیر زیست‌بوم انسانی را بر رفتار افراد به ‌ویژه در 
محیط‌های‌ شهری با استانداردهای زندگی پایین بررسی‌می‌کند. زیست‌بوم‌های ناسالم 
می‌تواند منجر به بروز رفتارهای انحرافی و مجرمانه شــود )صفاری و کونانی، 1396: 

1. Social Disorganization Theory
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‌126؛ حاجی‌ده‌آبادی، 1400: ‌75(. 
این رویکرد که توسط مکتب ‌شیـکاگو در اوایل قرن‌ بیستم مطرح شد، ارتباط 
رفتار انسان با محیط‌ شهری را تحلیل ‌می‌کنـــد. شاو و مک‌کی از جامعه‌شناسـان این 
مکتب، مناطق ‌شــهری را به پنج ‌منطقه تقسیم‌کرده و دریافتـــند که نرخ‌ بزهکاری در 
مناطقی مانند محدوده انتقالی که ویژگـــی‌هایی چــون فقر، بیکاری و تراکم‌ جمعیت 
دارد، بالاتر است. آنان استدلال‌کردند که فقدان کنتـــرل‌های اجتماعی در این مناطق 
باعث افزایش ‌بزهکاری می‌شــود )حاجی‌ده‌آبادی، 1400: ‌76؛ سیگل ‌و ولش، 1399: 

 .)351‌
ایــن نظریه تأکید دارد که نبود نظارت اجتماعی رســمی و تضعیف ‌نهادهایی 
مانند خانواده و مدرســه، موجب الگوبرداری کودکان و نوجوانان از گروه‌های‌بزهکار 
می‌شــود. شاو و مک‌کی نشــان‌دادند که بزهکاری در این مناطق نه به ‌دلیل مشکلات 
انطباق ‌فرهنگی، بلکه به ‌سبب فضای ‌بی‌ســازمانی اجتماعی است )نجفی‌ابرندآبادی، 
1383: ‌2024(. نظریــه بی‌ســازمانی اجتماعی هم‌چنین توضیــح‌ می‌دهد که ضعف 
ســاختارهای اجتماعی، کاهش نظــارت اجتماعی و وجود عوامــل محیطی‌ مخرب 
می‌تواند به افزایش رفتارهای‌ خشــونت‌آمیز مانند نزاع‌های دســته‌جمعی منجر شود. 
در شهرستان‌ شــهریار، عواملی هم‌چون تراکم جمعیت، بیکاری و کمبود ساختارهای‌ 
حمایتی می‌تواند شــرایط ‌مساعدی برای گســترش نزاع‌های دسته‌جمعی ایجاد کند. 
بر اســاس این نظریه، در مناطقی با بی‌ســازمانی اجتماعی، نزاع‌های دســته‌جمعی به 
عنوان رفتارهای انحرافی بیشــتر بروز می‌یابنــد و فقدان نظم اجتماعی می‌تواند نقش 
‌بازدارنده نهادهایی نظیر خانواده و نیروهای انتظامی را تضعیف ‌کرده و موجب افزایش 

خشونت‌های ‌گروهی شود. 
2-1-۱. نظریه فشار1

نظریه فشار که در دسته نظریه‌های ‌ساختاری قرار می‌گیرد، بر اساس این است 
که انحرافات و جرائم در جوامع بیشــتر ناشی از فشارهای اقتصادی و اجتماعی است 
که بر افراد به ‌ویژه اقشار محروم وارد می‌شود. این فشارها به ‌ویژه در مناطق ‌محروم، 
به‌دلیل کمبود امکانات و فرصت‌های‌محدود، موجب بروز رفتارهای انحرافی می‌شود. 

1. Strain Theory
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افراد محروم به ‌دلیل ناتوانی در دسترسی به منابعی مانند مسکن، آموزش و بهداشت، 
ممکن اســت به رفتارهای غیر قانونی مانند دزدی یا مصرف مواد مخدر روی ‌بیاورند 

)ساعدی ‌و ‌هاشمی و عابدی، 1392: ‌80؛ سیگل، 1386: 331(. 
این نظریه در دو قالب قابل ‌بررســی اســت: نظریه ‌فشار ساختار اجتماعی1 و 
نظریه فشــار عمومی2. نظریه فشار ساختار اجتماعی که توسط رابرت ‌مرتـــن3 ارائه 
‌شــده اســت بر این باور اســت که در جوامعی با نابرابری‌های اجتماعی، فشارهای‌ 
ساختاری می‌تواند منجر به رفتارهای انحرافی شود. مرتـن چهار نوع واکنش انحرافی 
به فشارهای اجتماعی را توضیح ‌داده است: نوآوری، آیین‌باوری، کناره‌گیری و طغیان. 
او این واکنش‌ها را نه به عنوان مشــکلات روان‌شــناختی، بلکه به عنوان پاســخ‌های 
‌ساختاری به فشارهای اجتماعی ناشــی از آنومی در نظر می‌گیرد )ممتاز، 1381: ‌52؛ 
جوانمرد، 1400: ‌111-112؛ ستوده، 1384: ‌13۰-۱۳۲؛ حیدرآبادی و عباسی و نجفی، 

 .)107‌ :1391
در ادامه نظریه فشــار عمومی که توســط رابرت آگنیو4 مطرح ‌شده، به تبیین 
‌بزهکاری در تمامی اقشار جامعه پرداخته ‌است. برخلاف مرتـــن که بیشتر بر طبقات 
‌پایین تأکید داشــت، آگنیــو این نظریه را برای تبیین ‌بزهــکاری در تمامی گروه‌های 
اجتماعی گســترش داده است. او به ویژه بر نقش روابط اجتماعی منفی تأکید دارد و 
بیان ‌می‌کند که ناکامی در دســتیابی به اهداف یا از دســت -دادن منابع مثبت می‌تواند 
موجب هیجانات ‌منفی مانند خشــم و ناامیدی شــود که به رفتارهای ‌مجرمانه منتهی 

‌می‌شود )حاجی‌ده آبادی، 1400: ‌112(. 
آگنیو منابع فشار را به چهار دسته تقسیم ‌می‌کند: ناکامی در دستیابی به اهداف 
‌مثبت و ارزشمند اجتماعی، عدم‌ تطابق انتظارات و موفقیت‌ها، از دست ‌دادن یا حذف 
محرک‌هــای ‌مثبت و حضور محرک‌های ‌منفی ماننــد بزه‌دیدگی یا کودک‌آزاری. این 
فشــارها به ویژه زمانی که فرد قادر به دوری از شرایط‌ منفی نباشد، می‌تواند موجب 
بروز رفتارهای‌ پرخاش‌گرانه و خشــونت‌آمیز شود )سیگل، 1386: -344؛ ملکمیان و 

1. Social Structural Strain Theory
2. General Strain Theory
3. Robert Merton
4. Robert Agnew
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‌شریفیان، 1388: ‌149(. 
نظریه فشــار عمومی هم‌چنین با تحلیل تأثیر عوامــل اجتماعی و فرهنگی بر 
نزاع‌های دسته‌جمعی ارتباط ‌نزدیکی دارد. فشارهای ناشی از نابرابری‌های اجتماعی و 
اقتصادی مانند فقر، بیکاری و کمبود امکانات در مناطق پرجمعیت و محروم می‌تواند 
موجب بروز احساســات ‌منفی هم‌چون خشم و ناامیدی شود که در نهایت به اعمال 
خشونت‌آمیز و نزاع‌های‌ جمعی می‌انجامد. در این‌ مناطق، عدم دسترسی به فرصت‌های 
اجتماعی و اقتصادی می‌تواند به بروز رفتارهای‌ انحرافی و جرائم‌ جمعی منتهی‌شــود. 
بر اســاس این نظریه، روابط اجتماعی ‌منفی مانند اختلافات ‌خانوادگی یا اجتماعی و 
فشارهای ناشی از آن‌ها، به ویژه در جوامعی که احساس ‌ناکامی و محرومیت در آن‌ها 
بیشتر است، زمینه‌ســاز بروز چنین رفتارهای‌ خشــونت‌آمیز و نزاع‌های دسته‌جمعی 

خواهد بود. 
3-۱-1. نظریه محرومیت نسبی1

نظریه محرومیت‌ نســبی به ادراک افراد از وضعـــیت ‌رفاهی خود در مقایسه 
با دیگران اشــاره دارد و تأکید می‌کند که فقر نه تنها یک وضـــعیت ‌عینی، بلکه یک 
وضعیت ‌ذهنی اســت که از مقایسه اجتماعی نشأت ‌مـــی‌گیرد. بر اساس این نظریه، 
احســاس ‌محرومیت زمانی ایجاد می‌شود که افراد احســاس‌کنند به دلایل‌مختلف از 
مزایای اجتماعی، اقتصادی یا فرهنگی که دیگران در جامعه دارند، محروم هستند. این 
احساس ‌محرومیت می‌تواند به بزهکـاری، خشونت و نارضایتی اجتماعی منجر شود 
)ولد و برنارد و اســنیپس، 1380: ‌161(. طبق این نظریه، نابرابری‌های اقـــتصادی و 
اجتماعی می‌تواند فشارهایی ایجاد کند که در نهایت منجر به رفتارهای ‌خـشونت‌آمیز 
و بزهکاری شــود. افراد بــا وضعیت اقتصادی‌ ضعیف، به ‌دلیل احســاس‌ حقارت و 
عدم‌ دســتیابی به منابع مورد نظر، ممکن است به بزهکـــاری و خشونت روی آورند 
)باقــری ‌و ‌ملتفــت، 1389: ‌88-89(. رابرت گار2 نیز این نظـــریه را در زمینه رفتار 
سیاســی بررســی‌کرده و به این نتیجه رسیده است که هر چه احساس ‌محرومیـــت 
بیشــتر باشد، میزان ‌خشونت افزایش می‌یابد. او ســه نوع محرومیت ‌نسبی را معرفی 

1. Relative Deprivation Theory
2. Robert Gurr
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کرده است: محرومیت نزولی، محرومیـت ناشی از بلندپروازی و محرومیت ‌صعودی 
)قاسمی ‌و‌ بختیاری، 1398: ‌36(. این احساس محرومیت به ویژه در مناطق ‌حاشیه‌ای 
و فقیرتر مشاهده ‌می‌شود؛ جایی که ترکیب فقر اقتصـادی و فرهنگی مشـاهده می‌شود 
وضعیت‌ رفاهی بـهتر دیگران، به نارضایتی و افزایش احساس محرومیت ‌نسبی منجر 
می‌شــود )هادیزاده، 1382: ‌235(. به ‌طور کلی، نظریه محرومیت ‌نســبی به ویژه در 
جوامعــی با نابرابری‌های اقتصادی و اجتماعی برجســـته‌ می‌شـــود و می‌تواند علل 
بروز خشــونت‌های اجتماعی و نزاع‌های دسته‌جمعی را روشــن‌تر سازد. این نظریه 
بر اهمیت احساس ‌محرومیت و نابرابری میان گروه‌های ‌مختلف جامـــعه تأکید دارد 
و نشــان‌می‌دهد که این احساسات چگونه می‌تواند به تشــدید خشونت و نزاع‌های 

اجتماعی منجر شود. 
2-1. نظریه های انحراف فرهنگی )خرده فرهنگی(1

نظریه‌های خـرده‌فرهـــنگ به بررســی گروه‌هـــایی می‌پردازند که از جریان 
غالب‌جامعه انحراف‌ دارند. این نظـــریه‌ها یا به‌ عنوان زیرمجـــموعه نظـــریه‌های 
‌ساختاری جرم یا فشار اجتماعی شناخته ‌می‌شوند. طبق این نظریه‌ها، خرده‌فرهنگ‌ها 
در مناطق فاقد ســازمان به ‌دلیل فشــار و گسست اجتماعی شــکل‌می‌گیرند )سیگل 
‌و‌ ولــش، 1399: ‌349(. ایــن گروه‌ها با ایجاد ارزش‌هــا و رفتارهای منحصر به فرد، 
تفاوت‌های رفتاری ایجاد می‌کنند که از نســلی به نســل دیگر منتقل ‌می‌شود )سیگل، 

 .)317‌ :1386
خرده‌فرهنگ زمانی شــکل ‌می‌گیرد که گروهی از افراد به دلیل شرایط ‌مشابه، 
از جریــان غالب ‌جامعه محروم یا آن را نفی‌می‌کنند )Bohmet al. ,2011: 104(. این 
گروه‌ها ممکن اســت برخی‌ تخلفات را به عنوان شیوه‌های اجتماعی ‌مثبت تلقی‌کنند 
)Walsh& Hemmens,2011: 391(. در ادامــه به بررســی نظریه‌ها و دیدگاه‌های 

‌مختلف در زمینه انحراف ‌فرهنگی پرداخته‌ می‌شود. 

1. Cultural Deviance Theories (Subcultural Theories)
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1-2-1. نظریه ناکامی منزلتی )خرده‌فرهنگ بزهکاری کوهن(1
نظریه ناکامــی ‌منزلتی یا خرده‌فرهنگ بزهکاری آلبــرت ‌کوهن2 که در کتاب 
پسران‌ بزهکار مطرح ‌شد، علل ‌بزهکاری در نوجوانان طبقات پایین را بررسی ‌می‌کند. 
کوهن معتقد اســت این نوجوانان با ارزش‌های طبقات ‌متوسط آشنا شده و در رقابت 
برای دســتیابی به منزلت اجتماعی ناکام می‌مانند. این ناکامی‌ها باعث‌ می‌شود که برای 
جبران تحقیرهای اجتماعی به بزهکاری روی آورند. بر اساس این نظریه، بزهکاری به 
عنوان مکانیزمی انطباقی، جایگزینی برای کسب منزلت و اعتبار محسوب ‌می‌شود که 
در تضاد با ارزش‌های طبقات ‌بالاتر قرار دارد )شــایگان ‌و‌ جبلی، 1389: ‌74(. کوهن 
نتیجــه ‌می‌گیرد که نوجوانان طبقات ‌پایین به ‌دلیل محدودیت در دســتیابی به اهداف 
‌مشــروع، به خرده‌فرهنگ بزهکاری روی می‌آورند. این خرده‌فرهنگ وسیله‌ای برای 
جبران نارضایتی‌های اجتماعی و اقتصادی اســت. از دیدگاه او، پیوستن به گروه‌های 
‌بزهکار برای اعضای این طبقات نوعی دستیابی به منزلتی ‌اجتماعی است که در شرایط 

 .)Beirne & Messerschmidt, 2011: ‌136-139( معمولی دست ‌نیافتنی است‌
به ‌طور کلی ویژگی‌های خرده‌فرهنگ بزهکاری شامل بزهکاری غیر سودمندانه، 
تمایل به خشــونت، منفی‌گرایی، لذت‌جویی و وفاداری گروهی اســت. کوهن تأکید 
دارد کــه نوجوانان طبقه ‌کارگر به ‌دلیل تضــاد میان ارزش‌های اجتماعی و خانوادگی 
خــود، در معرض چنیــن رفتارهایی قرار دارند )قاســمی ‌و ‌یازرلو، 1384: ‌112(. در 
نتیجــه محدودیت ‌دسترســی به منابع و فرصت‌های اجتماعــی در جوامع، نوجوانان 
طبقات ‌پایین را به ‌ســمت فعالیت‌های‌ بزهکارانه سوق ‌می‌دهد. این رفتارها که اغلب 
به خشــونت و نزاع‌های ‌گروهی منجر می‌شود وسیله‌ای برای کسب منزلت اجتماعی 

و تحمیل هویت گروهی است. 
2-2-1. نظریه فرصت‌های افتراقی )خرده‌فرهنگ تضاد(3

نظریه فرصت‌های افتراقی توسط ریچارد کلوارد4 و لوید اوهلین5 برای تکمیل 
نظریه ‌مرتن ارائه ‌شــد و بر نابرابری ‌دسترســی به فرصت‌هــای ارتکاب ‌جرم تمرکز 

1. Status Frustration Theory (Cohen's Delinquent Subculture)
2. Albert Cohen
3. Differential Opportunity Theory (Conflict Subculture)
4. Richard Cloward
5. Lloyd Ohlin
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دارد. بر اســاس این نظریه، افراد دو نوع فرصت در ســاختار اجتماعی دارند: مشروع 
و نامشــروع. در صورت ناتوانی در دستیابی به اهداف اجتماعی از طریق فرصت‌های 
‌مشروع، دسترســی به فرصت‌های ‌نامشروع می‌تواند فرد را به ‌سمت بزهکاری سوق 
‌دهــد؛ با این‌ حال، بر خلاف نظریه ‌مرتن، کلوارد و اوهلین معتقدند که دسترســی به 

فرصت‌های ‌نامشروع نیز برای همه ‌افراد یکسان ‌نیست )سخاوت، 1374: ‌61(. 
کلوارد و اوهلیــن مفهوم »خرده‌فرهنگ‌های بزهــکاری« را برای توضیح این 
مســأله معرفی‌ و بیان کردند که فرصت‌های ‌نامشروع اغلب از طریق عضویت در این 
خرده‌فرهنگ‌ها فراهم‌ می‌شود. آن‌ها سه نوع خرده‌فرهنگ‌ بزهکاری را شناسایی‌کردند: 
نخست، خرده‌فرهنگ ‌مجرمانه که ارتباط ‌نزدیک بزهکاران ‌بزرگسال با جوانان امکان‌ 
مشــارکت آن‌ها در جرائمی مانند سرقت و فعالیت‌های سازمان‌یافته را فراهم‌ می‌کند؛ 
دوم، خرده‌فرهنگ‌ تضاد که در محله‌های ‌بی‌نظم و فاقد جرائم‌ ســازمان‌یافته، جوانان 
برای کسب منزلت اجتماعی به خشونت و درگیری روی می‌آورند؛ سوم، خرده‌فرهنگ‌ 
گوشــه‌گیر که به افرادی تعلق دارد که در دیگر خرده‌فرهنگ‌ها جایگاهی ندارند و به 
مصرف مواد مخدر و الکل پناه ‌می‌برند )صدیق‌سروستانی، 1383: ‌14؛ احمدی، 1392: 
‌77(. این نظریه نشــان‌می‌دهد که نزاع‌های دســته‌جمعی به عنوان واکنشــی به فقدان 
فرصت‌های ‌مشروع ناشی از پیوستن ‌جوانان به خرده‌فرهنگ‌های خشونت‌محور است. 
این رفتارها تحت ‌تأثیر مستقیم ساختار اجتماعی و فرصت‌های‌ موجود در محیط‌های 

زندگی افراد شکل ‌می‌گیرد. 
3-۲-1. نظریه خرده‌فرهنگ طبقه پایین1

نظریه خرده‌فرهنگ طبقه‌ پایین والتر میلر2 بر این نکته تأکید دارد که رفتارهای 
‌بزهکارانه در طبقات ‌فرودست ناشی از تضاد با ارزش‌های طبقه ‌متوسط نیست، بلکه 
پاســخی به ارزش‌های ‌خاص خرده‌فرهنگ طبقه خود اســت. میلر معتقد اســت که 
پســران طبقه‌فرودست به خرده‌فرهنگ خود وفادارند و تلاش برای نمایش رفتارهای 
مــورد تأیید این فرهنگ در جامعه، آن‌ها را به عنوان بزهکار معرفی ‌می‌کند )احمدی، 
1392: ‌92(. این نظریه توضیح ‌می‌دهد که پســران برای کسب ‌هویت مردانه و منزلت 

1. Lower-Class Culture Theory
2. Walter Miller
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اجتماعی به باندهای‌خیابانی می‌پیوندند. اعضای این باندها نه بیمار روانی هستند و نه 
تحــت ‌تأثیر اختلالات ‌فردی عمل ‌می‌کنند، بلکه نماینده قوی‌ترین اعضای ‌محله خود 
هســتند که از توانایی ‌جسمانی و مهارت‌های اجتماعی برخوردارند )شومیکر، 1397: 
‌206(. میلر بیان‌ می‌کند که باندهای ‌تبهکار در چارچوب ارزش‌های‌ خرده‌فرهنگ خود 
عمل ‌کرده و اختلافات را از طریق نزاع و درگیری حل می‌کنند. این روش در فرهنگ 
آن‌ها پذیرفته ‌شده است و به همین ‌دلیل در مناطقی که این خرده‌فرهنگ غالب است، 
نزاع‌های دســته‌جمعی به ‌وفور مشاهده ‌می‌شــود. هم‌چنین والدین این‌ طبقه به دلیل 
پذیرش این فرهنگ، کنترلی بر روابط فرزندان خود با هم‌سالان‌ خشن اعمال نمی‌کنند 

و مانعی برای شرکت آن‌ها در نزاع ایجاد نمی‌نمایند. 
4-۲-1. نظریه خرده فرهنگ فقر1

نظریــه خرده‌فرهنگ فقر اســکار لوئیس2 بر این باور اســـت که در طبقات 
‌فرودســت و فقیر، مجموعه‌ای از ارزش‌ها و سبک‌های ‌زندگی خاص به ‌دلیل شرایط 
‌محرومیت و فقر شــکل‌می‌گیرد )شومیکر، 1397: ‌207(. لوئیس تأکید دارد که زندگی 
افراد این طبقات با تلاش‌ روزانه برای بقا و فقدان حریم ‌خصـــوصی همراه اســت و 
رقابت برای منابع ‌محدود و احســاس ســرافکندگی باعث پرخاش‌گری و خشونت 
در جوانان می‌شــود )محســنی، 1397: ‌90؛ احمــدی، 1392: ‌1385(. این رفتارهای 
‌بزهکارانه و خشونت‌آمیز به ویژه در مناطق حاشـیه‌نشین، ناشی از فشارهای اقتصادی 
و اجتماعــی و ناتوانی در حل مشــکلات از طریق روش‌های قانونی اســت. عوامل 
اقتصادی و فرهنگی نقــش ‌کلیدی در ایجاد خرده‌فرهنگ‌هایی دارند که در آن‌ها حل 
اختلافات با پرخاش‌گری و خشــونت تأیید می‌شود )Toby,1961: 283(. در نتیجه 
این وضعیت‌ها به افزایش خشونت‌های ‌فردی و جمعی در جوامع ‌فقیر و حاشیه‌نشین 

منجر می‌شود. 
5-۲-1. نظریه خرده فرهنگ خشونت3

نظریه ‌خرده‌فرهنگ خشــونت که توسط ماروینگ ولفگانگ و فرانکو فراکوتی 
)1981( مطرح ‌شــد، بر تأثیر یادگیری ارزش‌ها، هنجارها و رفتارهای‌ خشــونت‌آمیز 

1. Culture of Poverty Theory
2. Oscar Lewis
3. Subculture of Violence Theory
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در محله‌های ‌فقیر و نابســامان تأکید دارد. در این خرده‌فرهنگ‌ها، خشونت به عنوان 
ابزاری برای حفاظت از جایگاه اجتماعی فرد و واکنش به توهین‌ها پذیرفته ‌می‌شــود 
 Bohm و با فرهنــگ ‌غالب جامعه در تضاد اســت )رایجیان ‌اصلــی، ‌1401: ‌343؛
et al. ,2011: ‌104(. در محیط‌هایــی که خشــونت به عنوان راه ‌حلی آموخته ‌شــده 
 Walsh( ترویج‌ می‌شــود، این رفتارها بیشــتر از راه‌ حل‌های دیگر تقویت ‌می‌گردند
and Hemmens,2011: ‌391(؛ به ویژه در مناطقی که حمل ســاح پذیرفته ‌شده و 
والدین نسبت ‌به این رفتارها واکنش‌ منفی نشان ‌نمی‌دهند یا حتی فرزندان خود را در 
درگیری‌ها تشویق ‌می‌کنند، نرخ‌ جرائم خشــونت‌آمیز از جمله منازعات دسته‌جمعی 

افزایش می‌یابد. 
3-1. نظریه‌های فرایند اجتماعی

نظریه‌هــای فرایند اجتماعی بــر نقش روابط ‌شــخصی و جامعه‌پذیری افراد 
از طریق نهادهایی مانند خانواده، مدرســه و نهادهای دینی در شــکل‌گیری و تداوم 
‌بزهــکاری تأکید دارند )حاجی‌ده آبادی، 1400: ‌54(. روابط ‌مثبت با این نهادها باعث 
‌پای‌‌بندی به مقررات جامعه می‌شــود؛ در حالی ‌که روابط ‌ناسالم ممکن است افراد را 
به مسیرهای پرخطر سوق ‌دهد )سعادتی، 1399: ‌115(. این دیدگاه به ‌طور کلی شامل 

دو شاخه اصلی یادگیری اجتماعی و کنترل اجتماعی است. 
1-3-1. نظریه یادگیری اجتماعی

نظریه یادگیــری اجتماعی با تأکیــد بر نقش ‌جامعه در شــکل‌دهی رفتارها، 
بیان‌می‌کند که بزهکاری رفتاری اکتســـابی اســت که از طریــق تعاملات اجتماعی، 
مشــاهده و الگوبرداری شــکل‌می‌گیرد. این نظریه که بر تأثیر هم‌زمان عوامل ‌فردی، 
محیطی و رفتاری تأکید دارد، دارای دو شــاخه اصلی اســت: نظریــه پیوند افتراقی 
ســاترلند1 و نظریه تقویت افتراقی برگس و آکرز2 )پوریوســفی ‌و طایفه و فرکوش، 

 .)184‌ :1388
پیوند افتراقی توضیح ‌می‌دهد که بزهکاری از معاشرت با افرادی ناشی ‌می‌شود 
که هنجارهای انحرافی را ترویج‌ می‌دهند. تعاملات مکرر و قوی با این گروه‌ها باعث‌ 

1. Edwin Sutherland
2. Burgess and Akers
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یادگیری شیوه‌های ارتکاب‌ جرم و نـــگرش‌های ‌مثبت به رفتارهای ‌مجرمانه می‌شود 
)داوری ‌و‌ ، 1387: ‌398(. تقویت افتراقی نقـش پاداش و تنبیه را در شکل‌گیری رفتار 
بزهکارانه برجسـته‌ می‌کند. در این رویکرد، رفتارهای ‌مـجرمانه زمانی تقویت می‌شوند 
که با پیامدهای ‌مثبـــت ماننــد تأیید گروهی همراه باشــند و رفتارهای غیر مجرمانه 
زمانی کاهش‌می‌یابند که بی‌اهمیت جلوه داده شــوند )حاجی‌ده‌آبادی، 1400: ‌139(. 
این نظریه‌ها به ‌طور مشــترک تأثیر تعـــاملات اجتماعی و محیطی را در شکل‌گیری 
رفتارهای ‌بزهکارانه توضیح‌ می‌دهـــند و معتقـدند که این رفتارها از طریق معاشرت 
و تقویــت در محیط‌های اجتماعی خاص به ‌وجـــود می‌آیند )رایجیان ‌اصلی، 1401: 

 .)348
نظریه یادگیری اجتماعی در ارتباط با نزاع‌های دسته‌جمعی در مناطق ‌حاشیه‌ای 
مانند شهریار نشان ‌می‌دهد که افراد از طریق ‌تعامل با گروه‌های اجتماعی که رفتارهای 
انحرافی را ترویج ‌می‌کنند، شــیوه‌های ارتکاب ‌نزاع و خشــونت را می‌آموزند. طبق 
نظریه پیوند افتراقی ســاترلند، این رفتارها از طریق معاشرت‌های ‌مداوم با گروه‌هایی 
که هنجارهای انحرافی را تقویت‌ کرده، شــکل می‌گیرند. هم‌چنین بر اســاس نظریه‌ 
تقویت افتراقی برگس و آکرز، پاداش‌ها و تاییدهای اجتماعی از سوی گروه‌های ‌مشابه 

می‌توانند باعث ‌تقویت و تکرار این رفتارها شوند. 
2-۳-1. نظریه‌های کنترل اجتماعی1

نظریه‌های کنترل اجتماعی بر این اســاس اســتوارند که هر فرد به‌ طور بالقوه 
می‌تواند از قانون ســرپیچی‌کند و بزهکار شــود؛ چرا که در جامعه‌ مدرن فرصت‌های‌ 
زیادی برای فعالیت‌های‌ غیر قانونی وجود دارد )شیری، 1397: ‌110(. این نظریه‌ها بر 
این باورند کــه در مواجهه با هیجانات و جذابیت‌های ‌جرم مانند مصرف مواد مخدر 
یا ســرقت، افراد به ‌دلیل فقدان یا تضعیف‌ کنترل‌های اجتماعی ممکن است به سمت 
بزهــکاری گرایش پیدا کننــد ) قرباتی و فیض آبــادی، 1392: ‌113(. از دیدگاه این 
نظریه‌ها، کنترل‌های اجتماعی درونی و بیرونی ســبب تبعیت افراد از قوانین می‌شود 
و در صــورت‌ ضعف ایــن نظارت‌ها، انحراف و بزهــکاری افزایش ‌می‌یابد )صدیق‌ 
سروســتانی، 1385: ‌47(. این نظریه‌ها در دو قالب اصلی بررســی ‌می‌شــوند: نظریه 

1. Social Control Theories
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‌پیوندهای اجتماعی و نظریه ‌مهار. 
نظریه ‌پیوندهای اجتماعی که توسط هیرشی1 در سال 1969 مطرح ‌شد، معتقد 
اســت که علت ‌هم‌نوایی افراد با هنجارهای اجتماعی، پیوندهای اجتماعی اســت و 
ضعف این پیوندها باعث بروز کج‌رفتاری و جرم می‌شود )صدیق ‌سروستانی، 1385: 
‌47-48(. هیرشی چهار عنصر وابستگی، تعهد، مشارکت اجتماعی و اعتقاد را به عنوان 
عوامل کنترل‌کننده رفتار افراد می‌شناســد )حیدرآبادی ‌و -عباســی و نجفی، 1391: 
‌106(. وابســتگی به افراد و نهادهای اجتماعی موجب ‌می‌شــود افراد از ارتکاب ‌جرم 
خودداری ‌کنند؛ زیرا نمی‌خواهند به دیگران آســیب ‌برسانند )پاک‌نهاد، 1401: ‌214(. 
تعهــد به فعالیت‌های اجتماعــی و حفظ موقعیت‌های اجتماعی نیــز افراد را از جرم 
بازمی‌دارد )ســبزه‌ای ‌و‌ مرادی، 1394: ‌165(. مشــارکت اجتماعی به این معناست که 
افراد در فعالیت‌های ‌مفید مشــغول ‌هســتند و زمان ‌کمتری برای ارتکاب ‌جرم دارند 
)همان‌جــا(؛ هم‌چنین اعتقاد به ارزش‌ها و هنجارهای اجتماعی باعث ‌می‌شــود افراد 
کمتر به نقض قوانین تمایل داشته ‌باشند )پاک‌نهاد، 1401: ‌215(. در نهایت، در افراد با 

پیوندهای اجتماعی‌ضعیف، احتمال مشارکت در نزاع دسته‌جمعی بیشتر است. 
نظریه ‌مهار که توســط والتر رکلس2 مطرح ‌شــد، تأکیــد دارد که افراد تحت 
فشارهای اجتماعی و محرومیت‌های اقتصادی قرار دارند که می‌تواند آنان را به ارتکاب 
‌جرم ســوق ‌دهد. فشــارها و کنش‌های گروه هم‌ســالان و پذیرش خرده‌فرهنگ‌های 
‌مجرمانه نیز از عوامل انحراف هستند )شیخ‌الاسلامی ‌وطنی ‌و آشوری و مهرا و مهدوی 
ثابت، 1402: ‌22(. رکلس اشاره ‌می‌کند که خودپنداره مثبت می‌تواند افراد را در برابر 
این فشــارها مقاوم‌تر کند؛ در حالی ‌که خودپنداره ضعیف می‌تواند آنان را به ســوی 
انحرافات اجتماعی سوق‌ دهد )حاجی‌ده‌آبادی، 1400: ‌158(. نظریه ‌مهار بزهکاری را 
از دو منظر مهار بیرونی )نظارت‌خانواده و مدرسه( و مهار درونی )احساس -مسؤولیت 
و مقاومت در برابر فشارها( توضیح می‌دهد. رکلس تأکید دارد که مهار درونی اهمیت 
‌بیشــتری دارد؛ چرا که افــراد با خودپنداره مثبت کمتر به ارتــکاب‌ جرم تمایل‌دارند 

)پاک‌نهاد، 1399: ‌354(. 

1. Travis Hirschi
2. Walter Reckless
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افــرادی که خودپنداره ضعیف دارند، معمولاً احســاس ‌ناکامی و بی‌ارزشــی 
می‌کنند و ممکن اســت برای افزایش عزت ‌نفس خود بــه رفتارهای ‌بزهکارانه روی 
آورند. این افراد معمولاً به گروه‌های انحرافی می‌پیوندند تا از طریق رفتارهای ‌مجرمانه 
مانند شــرکت در نزاع‌ها، عزت ‌نفس و احترام کســب کننــد. در نهایت، خودپنداره 
ضعیف می‌تواند فرد را به سوی گروه‌های انحرافی کشانده و در نتیجه به ارتکاب جرم 

و انحرافات اجتماعی منجر شود. 
2. پیشینه پژوهش

مطالعات ‌داخلی و خارجی مختلفی به بررســی نزاع دسته‌جمعی پرداخته‌اند و 
یافته‌های این پژوهش‌ها روابط میان متغیرهای ‌متعددی را روشــن کرده اســت. نتایج‌ 
پژوهشی نشــان‌ می‌دهد کاهش ســرمایه اجتماعی، طایفه‌گرایی و وابستگی به ایل‌ها 
باعث شــکاف‌های اجتماعی و فرهنگی شــده و به افزایش نزاع دســته‌جمعی منجر 
می‌شود )جوانمرد و همکاران، 1398(. در پژوهشی‌دیگر مشخص شده است که پایین 
‌بودن پایگاه اجتماعــی، اختلافات ‌قومی قبیله‌ای، اختلافــات ‌فرهنگی و بی‌اعتمادی 
بــه اجرای قوانین رابطه ‌مثبتی با نزاع دســته‌جمعی دارند )داوری و احمدیان ‌مهریان، 
1392(. هم‌چنین تحلیل پرونده‌های شهرستان بویراحمد نشان‌ می‌دهد مردان، جوانان، 
مجردان، روســتائیان و افراد با تحصیلات ‌پایین بیشــتر در نزاع‌ها مشارکت ‌می‌کنند 

)میرفردی و صادق‌نیا، 1391(. 
پژوهش لهراسبی‌زاده )1391( در مناطق ‌حاشیه‌نشین کرمانشاه ارتباط‌ معناداری 
میان محرومیت اجتماعی اقتصادی و افزایش خشــونت شهری را نشان‌داده است. از 
سوی ‌دیگر، تراکم‌ ساختمانی و عدم‌ نظارت‌کافی در فضاهای بی‌دفاع شهری به ‌عنوان 
عواملی که خشــونت و نزاع را افزایش ‌می‌دهند شناسایی ‌شده‌ است )محسنی ‌تبریزی 
‌و همکاران، 1390(. حســینی‌زاده و همکاران )1390( نیز نشان‌داده‌اند که تحصیلات 
‌بالا باعث کاهش ‌گرایش به نزاع می‌شود؛ در حالی ‌که احساس ‌نابرابری و تبعیض میان 

گروه‌های ‌قومی می‌تواند خشونت را افزایش ‌دهد. 
پژوهش توسلی )1399(، اختلافات ‌ملکی، تعصبات قومی و اختلافات ‌سیاسی 
در انتخابات را از عوامل اصلی نزاع دسته‌جمعی معرفی کرده است و پیشنهاد می‌دهد 
که پیشــگیری‌های ‌کیفری و ترویج میانجی‌گــری می‌توانند نقش‌ مهمی در جلوگیری 
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از این نزاع‌ها ایفا کنند. در پژوهش ‌دیگری، یافته‌ها نشــان داده است که نگرش‌ مثبت 
به نزاع در بیش از نیمی از پاســخ‌دهندگان وجود دارد و پایگاه اجتماعی اقتصادی و 
الگوی اجتماعی ‌شــدن تأثیر معناداری بر این نگرش دارند )حقی‌زاده دیالی، 1399(؛ 
هم‌چنین پرخاش‌گری، پایگاه اقتصــادی اجتماعی و کنترل اجتماعی رابطه ‌معناداری 
با نزاع دســته‌جمعی دارند؛ در حالی که روابط ‌خانوادگی سالم از این نزاع‌ها می‌کاهد 

)شاهویی، 1397(. 
پژوهش تامرادی )1397( نشــان داده اســت که فقر اقتصــادی، قوم‌گرایی و 
مصونیــت از تبعات ‌جرم گرایش به نزاع را افزایش ‌می‌دهند و در مقابل، انســجام و 
اعتماد اجتماعی رابطه‌ معکوســی با این پدیده دارند. یافته‌های درویشی )1394( نیز 
حاکی از آن است که ضعف سرمایه اجتماعی و تحریک ‌جوانان از عوامل ‌تشدید نزاع 
است؛ در حالی ‌که پیامدهای ‌نزاع شامل کاهش انسجام اجتماعی و افزایش پرونده‌های 
قضایی است؛ هم‌چنین درستی )1388( تعصبات ‌قومی، انتقام‌جویی و اختلافات ‌ملکی 

را به ‌عنوان عوامل اصلی نزاع در شهرستان بویراحمد شناسایی کرده است. 
در مطالعات ‌خارجی، جانســون1 و همکاران )2004( بیان‌کرده‌اند که خشونت 
ناشــی از عوامل ‌فردی، خانوادگی، اجتماعی و بین‌فردی اســت. این پژوهش نشــان 
‌می‌دهــد که 89 درصد جوانان تجربه نزاع داشــته‌اند و این رفتار را ابزاری برای حل 
مشکلات می‌دانند. پژوهش دیگری توســط برنتینگتون2 )2014( ‌نشان داده است که 
نظارت ‌والدین در محله‌های‌ محروم بر کاهش‌خشونت -نوجوانان نسل اول اثر مثبت 
دارد، اما در نسل دوم و سوم این نظارت در محله‌های پرخطر کاهش‌ یافته و به افزایش 

‌خشونت منجر می‌شود. 
این مجموعه ‌مطالعات نشــان ‌دهنده روابط پیچیــده‌ای میان عوامل اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی با نزاع دســته‌جمعی است و به اهمیت سرمایه اجتماعی، آموزش 

و نظارت در پیشگیری از این پدیده تأکید دارند. 

1. Michael P. Johnson
2. Brantingham
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3. روش پژوهش
روش‌تحقیق این پژوهش کمی و میدانی با رویکرد پیمایشــی اســت و هدف 
آن، تعمیم نتایج به جامعه‌ آماری بزرگ‌تر می‌باشــد. در مرحله اول، مفاهیم و نظریات 
‌مرتبط از طریق مطالعات ‌کتابخانه‌ای بررسی و چارچوب ‌مفهومی تحقیق تدوین شد. 
سپس داده‌های -میدانی با اســتفاده از مصاحبه و پرسش‌نامه گردآوری شد. پژوهش 
به ‌صورت هم‌بســتگی انجام‌ شــده و به بررســی روابط علت ‌و ‌معلولی بین متغیرها 

می‌پردازد. 
جامعه ‌آماری شــامل مردان بالای هجده سال شهرستان‌ شهریار است که بین 
سال‌های 1397 تا 1401 حداقل یک‌ بار در نزاع دسته‌جمعی شرکت‌کرده‌اند. با استفاده 
از فرمول ‌کوکران، حجم نمونه 384 نفر تعیین شــد. به دلیل دشــواری شناسایی افراد 
مجرم، از روش نمونه‌گیری گلوله ‌برفی اســتفاده شد که در آن افراد مطلع، نمونه‌ها را 

به ‌تدریج معرفی ‌کردند. 
برای ارزیابی روایی‌ پرســش‌نامه، از روایی ‌صوری )تأیید اساتید متخصص( و 
روایی ‌هم‌گرا )AVE ≥ 0. 5( اســتفاده شــد. پایایی ابزار با ضریب آلفای‌کرونباخ و 
پایایی ‌ترکیبی )هر دو برابر با 1. 000( تأیید شد. داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار اسمارت 
پی ال اس1 و مدل‌ســازی معادلات ســاختاری تحلیل ‌شدند. این روش برای بررسی 

روابط ‌پیچیده بین متغیرها بسیار مناسب است. 
4. تجزیه و تحلیل داده‌ها

تجزیه ‌و تحلیل داده‌ها یکی از بخش‌های اساسی هر تحقیق است که به بررسی 
صحت ‌فرضیات و پردازش اطلاعات ‌خام با استفاده از نرم‌افزارهای آماری می‌پردازد. 
در این تحقیق، ابتدا ویژگی‌های‌ جمعیت‌شــناختی به ‌صورت توصیفی بررسی‌شده و 
ســپس میزان ‌پاسخ‌دهی به سؤالات تحلیل ‌می‌شــود. برای آزمون‌ فرضیه‌ها از روش 
معادلات ‌ساختاری با نرم‌افزار پی ال اس استفاده شده است که امکان ارزیابی ‌معنادار 

ضرایب و صحت ‌فرضیات را فراهم‌ می‌کند. 
1-4. بررسی آمار توصیفی متغیرهای جمعیت‌شناختی

به ‌منظور شناخت ‌بهتر جامعه‌اي که در پژوهش مورد مطالعه قرار گرفته است، 
قبل از تجزيه ‌و‌ تحليل داده‌هاي‌ آماري، لازم است اين داده‌ها توصيف شود. 

1. Smart PLS



413عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر بروز نزاع‌های دسته‌جمعی: .../ صابری، باقری نژاد، شکیبایی

جدول ۱- شاخص‌های‌توصیفی متغیرهای جمعیت‌شناختی

  درصد   فراواني  متغيرها 

  تأهل  وضعيت
 ٢/٦٧ ٢٥٨ مجرد 

 ٤/٢٨ ١٠٩ متاهل 

  
  ٩/٣  ١٥  بدون همسر بر اثر طلاق 

  ٥/٠  ٢  همسربدون همسر بر اثر فوت 

  سن 

 ٩/٢١ ٨٤ سال   ٢٠تا   ١٨

 ٨/٤٥ ١٧٦ سال   ٣٠تا   ٢١

 ٧/٢٩ ١١٤ سال   ٤٠تا   ٣١

 ٨/١ ٧ سال    ٥٠تا   ٤١

 ٨/٠ ٣ سال و بالاتر ٥١

  تحصيلات  ميزان
 ٦/٢ ١٠ سواد يب

 ٩/٤٠ ١٥٧ زير ديپلم

 ٣/٣٨ ١٤٧ ديپلم    

 ٢/١٨ ٧٠ ديپلم و ليسانس  فوق  

 ٠ ٠ بالاترليسانس و  فوق  

  ٤/٤٠  ١٥٥  شاغل    

  ٦/٥٩  ٢٢٩  بيكار    اشتغال وضعيت

  
  

 ٣/٠ ١  سانتي متر   ١٥٠كمتر از 

 ٢٥/٠ ٩٦  سانتي متر   ١٦٩تا  ١٥٠بين     قد افراد نمونه

 ٨/٣٨ ١٤٩  سانتي متر ١٧٩تا  ١٧٠  

 ١/٢٢ ٨٥  سانتي متر ١٨٩تا  ١٨٠  

  ٥٣  سانتي متر ١٩٩تا  ١٩٠  
 

٨/١٣ 

  ٠ ٠  بيش از دو متر  
  ٦/٢  ١٠  كيلو گرم   ٦٠كمتر از     وزن افراد نمونه  

  ٦/١٥  ٦٠  كيلو گرم  ٦٩تا  ٦٠بين   

  ١/٢١  ٨١  كيلو گرم   ٧٩تا  ٧٠بين   

  ٨/٢٥  ٩٩  كيلو گرم   ٨٩تا  ٨٠بين   

  ٨/٢٦  ١٠٣  كيلو گرم  ٩٩تا  ٩٠بين   

  ١/٨  ٣١  كيلو گرم   ١٠٠بيشتر از   

 ١٠٠ ٣٨٤    كل   جمع
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طبق جدول شماره1، در بین پاســـخ ‌دهنـــدگان به پرسش‌نامه، 45/8% در 
گروه سنی 21 تا 30 سال بودند که بیشـــترین درصـد را تشـکیل می‌دهند؛ در حالی 
‌که کمترین درصد )0/8%( مربوط به گروه ســنی 51 ســال و بالاتر اســت. از نظر 
تحصیلات، 2/6% بی‌ســواد، 4/9% زیر دیپلم، 38/3% دیپلم و 18/2% دارای فوق 
‌دیپلم یا لیسانس بودند. از لـــحاظ وضعـــیت تأهل، 67/2% مجرد، 28/4% متأهل، 
3/9% مطلقه و 0/5% بی‌همســر به ‌دلیل فـــوت‌ همـــسر بودند. در زمینه وضعیت 
‌اشــتغال، 40/4% شاغل و 59/6% بیکار گزارش شــدند. از نظر قد، بیشترین درصد 
به میانگین قدی170 تا 179ســانتی‌متر و کمتریــن درصد )0/3%( به قد کمتر از150 
ســانتی‌متر اختصاص ‌داشــت. در نهایت، از نظر وزن، بیشـــترین ‌درصد به میانگین‌ 
وزنــی90 تا 99 کیلوگرم و کمترین درصد )2/6%( به وزن کمتر از60 کیلوگرم تعلق 

‌داشت. 
۲-۴. بررســـی وضعیت مولفه‌های مورد بررســی بر اساس شاخص‌های 

‌توصیفی 
در این قســـمت، مولـــفه‌های مورد مـــطالعه با اســـتفاده از شاخـص‌های 
‌توصـــیفی و آماری شامل میـانگین ‌فرضی )2/5(، آزمون تی، سطح معناداری، درجه 
آزادی، مقــدار آزمون، انحراف معیار و میانگین ‌واقعی مورد تحلیل قرار گرفته‌اند. این 
تحلیل‌ها امکان ارزیابی دقیق‌تر وضعیت ‌متغیرها و بررسی معناداری تفاوت‌ها را فراهم‌ 

می‌کنند. 
۱-۲-۴. تجزیــه و تحلیل پاســخ‌های ارائه شــده به گویه‌هــای مرتبط با 

خرده‌فرهنگ فقر
 t در این بخش، برای ارزیابی وضعیت ‌مقوله‌ها و ابعاد مورد بررسی، از آزمون
تک نمونه استفاده شده است. میانگین ‌تجربی با میانگین فرضی )60 درصد از نمرات 

‌ممکن، معادل ۲/۵( مقایسه شده است. 
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جدول2- بررسی وضعیت خرده‌فرهنگ فقر

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطـح  سـ

  معناداري
درجــه  

  ازادي
  مقدار آزمون

ــراف   ــح ان
  معيار

  ميانگين

  به اهداف و آرزوهاشغلي و اقتصادي بد و نيل  خروج از وضعيت عدم  ٤١٩٣/٣ ٠/ ٧٦٣٩٠ ٥٨٢/٢٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مد خوبآدستيابي به شغل آبرومندانه و با در عدم ٤٢١٩/٣ ٠/ ٧٧٧٧٢ ٢٢٨/٢٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٤٢٠٦/٣ ٠/ ٧٢٩٥١ ٧٢٨/٢٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 

در جدول۲، با استفاده از آزمون t تک نمونه وضعیت اقتصادی و خرده‌فرهنگ 
فقر بررســی ‌شــد. میانگین امتیاز 3/42 بالاتر از میانگین نظری 3 بوده و نشان‌دهنده 
ارزیابی ‌بالاتر از متوســط این وضعیت اســت. با t برابر 24/728 و سطح معنی‌داری 
۰.۰۰۱، نتیجه به ‌طور معنی‌دار تایید می‌شود و می‌توان با 95 درصد اطمینان گفت که 
وضعیت ‌نامناســب اقتصادی و خرده‌فرهنگ فقر از عوامل ‌مؤثر در جرم‌شناســی نزاع 

دسته‌جمعی هستند. 
 ۲-۲-۴. تجزیه و تحلیل پاســخ های ارائه‌شــده به گویــه های مرتبط با 

بی‌سازمانی اجتماعی
جدول3- بررسی وضعیت بی‌سازمانی اجتماعی

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

    متغير
ح  ــطـ سـ

  معناداري
درجــه  

  زاديآ
  مقدار آزمون

ــراف   ــح ان
  معيار

  ميانگين

  جمعيموقع پليس موقع نزاع دسته حضور سريع و به ٥٢٦٠/٣ ٠/ ٧٩١١٧ ٤١٣/٢٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
ريع و به ٨٥٩٤/١ ١/ ٠٧٩٦١ -٦٢٨/١١ ٣٨٣ ٠.٠٠١ ور سـ ته نقش حضـ جمعي در كاهش  موقع پليس موقع نزاع دسـ

  جمعي نزاع دسته
  جمعينزاع دستههاي كنترل نامحسوس در كاهش نقش دوربين ٥٧٠٣/٢ ١/ ١٨٩٧١ ١٥٨/١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٥٦١٩/٢ ٠/ ٦٣٥٩٩ ٦٨١/٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 

در جدول ۳، با اســتفاده از آزمون t تک نمونه وضعیت بی‌سازمانی اجتماعی 
بررسی ‌شــده اســت. میانگین امتیاز 2/65، بالاتر از میانگین نظری )3(، نشان ‌دهنده 
ارزیابی ‌بالاتر از متوســط این وضعیت از نگاه نمونه‌هاست. با مقدار t برابر 4/681 و 
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ســطح‌ معنی‌داری ۰.۰۰۱ می‌توان با 95 درصد اطمینــان گفت که این نتیجه معنی‌دار 
است و وضعیت بی‌سازمانی اجتماعی در حد بالاتر از متوسط ارزیابی ‌شده است. 

۳-۲-۴. تجزیه و تحلیل پاســخ های ارائه‌شده به گویه‌های مرتبط با کنترل 
اجتماعی

جدول 4-بررسی وضعیت کنترل اجتماعی 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطــح   ســ

  معناداري
درجــه  

  ازادي
  مقدار آزمون

انـــحـــراف  
  معيار

  ميانگين

  جمعيهاي كنترل نامحسوس در كاهش نزاع دستهنقش دوربين ٢/ ٥٧٠٣ ١/ ١٨٩٧١ ١٥٨/١ ٣٨٣   ٠.٢٤٨
  جمعيمنع والدين از نزاع دسته ٢/ ٦٢٧٦ ١/ ١١٤٥٢ ٢٤٤/٢ ٣٨٣ ٠.٠٢٥
  سلاح واكنش والدين به حمل ٢/ ٢٧٣٤ ١/ ٠٦٧٣٠ -١٦٠/٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  جمعيواكنش والدين در صورت ورود به نزاع دسته ٢/ ٠٥٤٧ ١/ ٠٩٥٧٤ -٩٦٤/٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كنترل و نظارت والدين در روابط ١/ ٨٥٦٨ ٠/ ٩٢٧٠٠ -٥٩٧/٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  دوستانحساسيت و نظارت والدين نسبت به انتخاب ١/ ٨٠٩٩ ٠/ ٨٤٤٤٦ -٠١٤/٦ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  جمعيمنع والدين از شركت در نزاع دسته ٢/ ٣٧٥٠ ١/ ١٠٧٧٧ -٢١١/٢ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٢/ ٢٢٤٠ ٠/ ٣١٤١٦ -٢١٨/٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 

در جدول4 وضعیت کنترل اجتماعی با آزمون t تک نمونه بررسی‌شــده است. 
میانگین امتیاز 2/22 که کمتر از میانگین نظری)3( است، نشان‌دهنده ارزیابی‌پایین‌تر از 
متوسط این وضعیت از نگاه نمونه‌هاست. با مقدار t برابر 7/218- و سطح ‌معنی‌داری 
۰.۰۰۱، می‌تــوان با 95 درصد اطمینــان گفت که این نتیجه معنــی‌دار بوده و کنترل 

اجتماعی در حد پایین‌تر از متوسط ارزیابی‌شده است. 
4-2-4- تجزیه و تحلیل پاسخ‌های ارائه‌شده به گویه‌های مرتبط با یادگیری 

اجتماعی
جدول 5- بررسی وضعیت یادگیری اجتماعی 

  ٥/٢ميانگين فرضي =  
  شاخص آزمون تي

  متغير
ح  ــطـ سـ

  معناداري
درجــه  

  زاديآ
  مقدار آزمون

انـــحـــراف  
  معيار

  ميانگين

ــمـت نزاع   ٣/ ٠٤٤٣ ١/ ٠٠١٦٣ ٦٤٨/١٠ ٣٨٣ ٠.٠٠١ ــويق و نگـاه اطرافيـان بـه نزاع و گرايش بـه سـ نقش تشـ
  گروهي و خشونت

تن ديدگاه اين ٣/ ٢٠٨٣ ٠/ ٨٨٩٩٤ ٥٩٧/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١ ها  كه طبق نظر بزرگترها و مصـلحت انديشـي آنداشـ
  در نزاع بايد شركت كرد

  كل ٣/ ١٢٦٣ ٠/ ٨٤٩٨٦ ٤٤١/١٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
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در جــدول 5 وضعیت یادگیری اجتماعی با آزمون t تک نمونه بررسی‌شــده 
اســت. میانگین امتیاز 3/12 که بالاتر از میانگین نظری )3( است، نشان‌دهنده ارزیابی 
‌بالاتر از متوســط این وضعیت از نگاه نمونه‌هاست. با مقدار t برابر 14/441 و سطح‌ 
معنی‌داری ۰.۰۰۱ می‌توان با 95 درصــد اطمینان گفت که این نتیجه معنی‌دار بوده و 

یادگیری اجتماعی در حد بالاتر از متوسط ارزیابی شده است. 
۵-2-۴-تجزیه و تحلیل پاسخ‌های ارائه ‌شده به گویه‌های مرتبط با محرومیت 

نسبی 
جدول 6- بررسی وضعیت محرومیت نسبی 

  ٥/٢ميانگين فرضي =  
  شاخص آزمون تي

  متغير
ح  ــطـ سـ

  معناداري
درجــه  

  ازادي
  مقدار آزمون

انـــحـــراف  
  معيار

  ميانگين

  هابودن از ديگران از نظر اقتصادي برخلاف حق آن احساس عقب ٣/ ٠٨٣٣ ١/ ٠٣٨٨٥ ٠٠٤/١١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  نظر  دولت به منطقه مورد مناسب از طرف اختصاص امكانات عدم ٣/ ١٨٢٣ ٠/ ٨٤٢٠٢ ٣٣٢/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  طبقاتي بين غني و فقير شكاف ٣/ ٦٠٦٨ ٠/ ٦٩٢٤١ ٣٢٣/٣١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مختلف  قطابزار در منا ناعادلانه امكانات و  توزيع ٣/ ٢٢٤٠ ٠/ ٩١٧٩٧ ٤٥٤/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  رفاهي، آموزشي، بهداشتي و كشاورزي ناعادلاته امكانات توزيع ٣/ ٢٨٩١ ٠/ ٨٨٩٣٢ ٣٨٧/١٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٣/ ٢٧٧١ ٠/ ٦٦٧٩٥ ٧٣٦/٢٢ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 

در جــدول ۶ وضعیت محرومیت ‌نســبی با آزمون t تک نمونه بررسی‌شــده 
اســت. میانگین امتیاز 3/27، بالاتر از میانگین نظری )3(، نشان ‌دهنده ارزیابی ‌بالاتر از 
متوسط این وضعیت از نگاه نمونه‌هاست. با مقدار t برابر 22/736 و سطح ‌معنی‌داری 
۰.۰۰۱می‌تــوان با ‌95 درصد اطمینان گفت که ایــن نتیجه معنی‌دار بوده و محرومیت 

‌نسبی در حد بالاتر از متوسط ارزیابی‌شده است. 
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۶-2-۴. تجزیه و تحلیل پاسخ‌های ارائه‌شده به گویه‌های مرتبط با فشار 
جدول 7- بررسی وضعیت فشار 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ح  ــطـ سـ

  معناداري
درجــه  

  ازادي
  مقدار آزمون

انـــحـــراف  
  معيار

  ميانگين

  هابودن از ديگران از نظر اقتصادي برخلاف حق آن احساس عقب ٣/ ٠٨٣٣ ١/ ٠٣٨٨٥ ٠٠٤/١١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مورد نظر فرد طقهعدم اختصاص امكاات مناسب از طرف دولت به من ٣/ ١٨٢٣ ٠/ ٨٧٢٠٢ ٣٣٢/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  زندگي ها از نظر امكاناتماندن از هم سن و سال احساس عقب ٣/ ٠٩٩٠ ٠/ ٩٣٦٩٧ ٥٢٧/١٢ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مناسب مسكنها از نظر داشتنماندن از هم سن و سال احساس عقب ٣/ ١٧٧١ ٠/ ٨٩٣٧٨ ٨٤٥/١٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  طبقاتي بين غني و فقير شكاف ٣/ ٦٠٦٨ ٠/ ٦٩٢٤١ ٣٢٣/٣١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مختلف  ابزار در مناطق ناعادلانه امكانات و  توزيع ٣/ ٢٢٤٠ ٠/ ٩١٧٩٧ ٤٥٤/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  رفاهي، آموزشي، بهداشتي و كشاورزي ناعادلاته امكانات توزيع ٣/ ٢٨٩١ ٠/ ٨٨٩٣٢ ٣٨٧/١٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  آرزوهااهداف و  شغلي و اقتصادي بد و نيل به خروج از وضعيت عدم  ٣/ ٤١٩٣ ٠/ ٧٦٣٩٠ ٥٨٢/٢٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  خوب مدآدستيابي به شغل آبرومندانه و با در عدم ٣/ ٤٢١٩ ٠/ ٧٧٧٧٢ ٢٢٨/٢٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٣/ ٢٧٨١ ٠/ ٥٤٦١٠ ٩١٩/٢٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 
در جدول۷ وضعیت ‌فشــار با آزمون t تک نمونه بررسی ‌شده است. میانگین 
امتیاز 3/27، بالاتر از میانگین نظری )3(، نشــان ‌دهنده ارزیابی ‌بالاتر از متوســط این 
وضعیت از نگاه نمونه‌هاســت. با مقدار t برابر 27/919 و ســطح ‌معنی‌داری ۰.۰۰۱ 
می‌توان با 95 درصد اطمینان گفت که این نتیجه معنی‌دار بوده و فشــار در حد بالاتر 

از متوسط ارزیابی‌شده است. 
۷-2-۴. تجزیه و تحلیل پاســخ‌های ارائه ‌شده به گویه‌های مرتبط با ناکامی 

‌منزلتی
جدول 8- بررسی وضعیت‌ ناکامی ‌منزلتی 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطـــح   ســـ

  معناداري
ــه   درجـــ

  زاديآ
  ميانگين  انحراف معيار  مقدار آزمون

  هابودن از ديگران از نظر اقتصادي برخلاف حق آن احساس عقب ٠٨٣٣/٣ ٠٣٨٨٥/١ ٠٠٤/١١ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  زندگي ماندن از هم سن و سال ها از نظر امكانات احساس عقب ٠٩٩٠/٣ ٩٣٦٩٧/٠ ٥٢٧/١٢ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  مناسب مسكن ها از نظر داشتنماندن از هم سن و سال احساس عقب ١٧٧١/٣ ٨٩٣٧٨/٠ ٨٤٥/١٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ١١٩٨/٣ ٨١١٢٢/٠ ٩٧٢/١٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
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در جدول ۸ وضعیت ‌ناکامی ‌منزلتی با آزمون t تک نمونه بررســی ‌شده است. 
میانگین امتیاز 3/11، بالاتر از میانگین نظری )3(، نشان ‌دهنده ارزیابی بالاتر از متوسط 
این وضعیت از نگاه نمونه‌هاســت. با مقدار t برابر 14/972 و سطح‌ معنی‌داری ۰.۰۰۱ 
می‌توان با 95 درصد اطمینان گفت که این نتیجه معنی‌دار بوده و ناکامی ‌منزلتی در حد 

بالاتر از متوسط ارزیابی‌شده است. 
۸-2-۴. تجزیــه و تحلیل پاســخ‌های ارائه‌ شــده به گویه‌هــای مرتبط با 

فرصت‌های افتراقی )خرده‌فرهنگ تضاد( 
جدول 9- بررسی وضعیت فرصت‌های افتراقی 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطـــح   ســـ

  معناداري
ــه   درجـــ

  اديآز
  ميانگين  انحراف معيار  مقدار آزمون

  جمعيموقع پليس موقع نزاع دسته حضور سريع و به ٥٢٦٠/٣ ٧٩١١٧/٠ ٤١٣/٢٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
ــريع و بـهنقش ٨٥٩٤/١ ٠٧٩٦١/١ -٦٢٨/١١ ٣٨٣ ٠.٠٠١ ــور سـ ــتـه موقع پليس موقع نزاع حضـ   جمعي در كـاهش نزاعدسـ

  جمعي دسته
  زندگي ها از نظر امكاناتماندن از هم سن و سال احساس عقب ٠٩٩٠/٣ ٩٣٦٩٧/٠ ٥٢٧/١٢ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  امثال آن و  داشتن چاقو بودن همراه قابل قبول ٤٦٨٨/٣ ٦٩٢٤٢/٠ ٤١٦/٢٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٩٨٨٣/٢ ٤٤٨٩٥/٠ ٣١٢/٢١ ٣٨٣ ٠.٠٠١

 

در جدول ۹ وضعیت فرصت‌های افتراقی با آزمون t تک نمونه بررسی‌شــده 
است. میانگین امتیاز 2/98، اندکی ‌بالاتر از میانگین نظری )3(، نشان‌ دهنده ارزیابی در 
حد متوســط به بالا از نگاه نمونه‌هاست. با مقدار t برابر 21/312 و سطح‌ معنی‌داری 
۰.۰۰۱، می‌توان با 95 درصد اطمینان گفت که این نتیجه معنی‌دار بوده و فرصت‌های 

افتراقی در حد بالاتر از متوسط ارزیابی‌شده است. 
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۹-۲-۴. تجزیــه و تحلیل پاســخ‌های ارائه ‌شــده به گویه‌هــای مرتبط با 
خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین 

جدول 10- بررسی وضعیت خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطـــح   ســـ

  معناداري
ــه   درجـــ

  ازادي
  ميانگين  انحراف معيار  مقدار آزمون

  جمعيتعداد شركت در نزاع دسته ٢٣٩٦/٢ ٠١١٦٣/١ -٠٤٤/٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  گروهي و خشونت نقش تشويق و نگاه اطرافيان به نزاع و گرايش به سمت نزاع ٠٤٤٣/٣ ٠٠١٦٣/٢ ٦٤٨/١٠ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  و امثال آنقو بودن همراه داشتن چا قبول قابل ٤٦٨٨/٣ ٦٩٢٤٢/٠ ٤١٦/٢٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  والدين در روابط فرزندان كنترل و نظارت ٨٥٦٨/١ ٩٢٧٠٠/٠ -٥٩٧/١٣ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  والدين نسبت به انتخاب دوستان حساسيت و نظارت ٨٠٩٩/١ ٨٤٤٤٦/٠ -٠١٤/١٦ ٣٨٣ ٠.٠٠١

  جمعيدستهمنع والدين از شركت در نزاع  ٣٧٥٠/٢ ١٠٧٧٧/١ -٢١١/٢ ٣٨٣ ٠٢٨.٠
 كل ٤٦٥٧/٢ ٣٨٦٩٧/٠ -٧٣٦/١ ٣٨٣ ٠٨٣.٠

در جدول10 وضعیت خرده ‌فرهنگ طبقه‌پایین با آزمون t تک نمونه بررســی  
‌شده است. میانگین امتیاز 2/46 نشان ‌دهنده ارزیابی در حد متوسط از نگاه نمونه‌هاست؛ 
چرا که ایــن میانگین تفاوت‌ معنی‌داری با میانگین نظــری)3( ندارد. با مقدار t برابر 
1/736- و ســطح معنی‌داری 083.0 می‌توان گفت که نتیجه معنی‌دار نیست؛ بنابراین 

وضعیت خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین از نظر افراد در حد متوسط ارزیابی شده است. 
۱۰-2-۴. تجزیه و تحلیل پاســخ‌های ارائه ‌شــده بــه گویه‌های مرتبط با 

خرده‌فرهنگ خشونت 
جدول 11- بررسی وضعیت خرده‌فرهنگ خشونت 

  ٥/٢فرضي =  ميانگين
  شاخص آزمون تي

  متغير
ــطـح  سـ

  معناداري
ه   درجـ

  زاديآ
  مقدار آزمون

ــراف   ــح ان
  معيار

  ميانگين

  سلاح  واكنش والدين به حمل ٢٧٣٤/٢ ١/ ٠٦٧٣٠ -١٦٠/٤ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  جمعيواكنش والدين در صورت ورود به نزاع دسته ٠٥٤٧/٢ ١/ ٠٩٥٧٤ -٩٦٤/٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  شتابمها ميحتي اگر اقوام و خويشاوندان در درگيري مقصر باشند به ياري آن ٨٢٦٠/٢ ١/ ٠٢٤١٠ ٩٢٦/٦ ٣٨٣ ٠.٠٠١
تن ٢٠٨٣/٣ ٠/ ٨٨٩٩٤ ٥٩٧/١٥ ٣٨٣ ٠.٠٠١ لحت كه طبقديدگاه اين  داشـ ي   نظر بزرگترها و مصـ در نزاع بايد   هاآنانديشـ

  شركت كرد
  و امثال آنقو قبول بودن همراه داشتن چا قابل ٤٦٨٨/٣ ٠/ ٦٩٢٤٢ ٤١٦/٢٧ ٣٨٣ ٠.٠٠١
  كل ٧٧٣٤/٢ ٠/ ٥٣٤٩٦ ٠١٦/١٠ ٣٨٣ ٠.٠٠١
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در جدول ۱1 وضعیت خرده‌فرهنگ خشــونت با آزمون t تک نمونه بررسی 
‌شــده اســت. میانگین امتیاز 2/77 نشــان‌دهنده ارزیابی در حد متوسط به بالا از نگاه 
نمونه‌هاست؛ چرا که این میانگین از میانگین نظری )3( بزرگتر است. با مقدار t برابر 
10/016 و ســطح -معنی‌داری ۰.۰۰۱، می‌توان نتیجه‌گرفت کــه این نتیجه معنی‌دار 
اســت؛ بنابراین وضعیت خرده‌فرهنگ خشــونت از نظر افراد در حد بالاتر از متوسط 

ارزیابی‌شده است. 
۳-۴. بررسی مدل ‌نظری و آزمون عوامل جرم‌شناختی نزاع دسته‌جمعی

برای آزمون صحت مدل نظری و محاسبه ضرایب تأثیر، از مدل‌یابی معادلات 
‌ســاختاری با نرم‌افزار پی ال اس استفاده شــده است. این روش تحلیل چند متغیری، 
امــکان آزمون ‌هم‌زمان مجموعه‌ای از معادلات‌ رگرســیون را فراهم ‌می‌کند و به ‌طور 
هم‌زمان تحلیل رگرسیون ‌چندگانه و تحلیل عاملی را انجام می‌دهد. معادلات ‌ساختاری 
به‌ دلیل توانایی محاســبه روابط پیچیده میان متغیرها و تفسیر گرافیکی آسان، روشی 
قدرتمند و محبوب اســت. در این تحقیق، این روش برای بررسی عوامل‌جرم‌شناختی 

نزاع دسته‌جمعی به‌کار گرفته شده است. 
شکل 1- مدل‌ساختاری تحقیق همراه با ضرایب بارهای عاملی 
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شکل 2- مدل‌ساختاری تحقیق همراه با ضرایب معناداری 

  

با توجه به شــکل شــماره 2، چون ضرایب t بیشتر از 96/1 به ‌دست ‌آمده‌اند، 
لذا در ســطح اطمینان 95 درصد معنادار بودن آن‌ها تأیید می‌شود و معناداری ضرایب 

مذکور )مقادیر t_values( برازش مدل ‌ساختاری را نشان می‌دهد. 
 R2 دومین معیار برای بررسی برازش مدل ‌ساختاری در یک پژوهش، ضرایب
مربوط به متغیرهای ‌پنهان درون‌زای )وابســته( مدل است. R2 معیاری است که نشان 
از تأثیر یک متغیر برون‌زا بر یک متغیر درون‌زا دارد و ســه مقدار ۰/۱۹، ۰/۳۳ و ۰/۶۷ 
به عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی R2 در نظر گرفته‌ می‌شود. 
مطابق با شــکل 1، مقدار R2 برای ســازه‌های درون‌زای پژوهش محاسبه ‌شده است 
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که با توجه به ســه مقدار ملاک، می‌توان مناسب ‌بودن بر ازش مدل ‌ساختاری را تأیید 
ساخت. 

جدول 12- نتایج معیار R2 برای سازه‌ درون‌زا

 R٢ متغيرهاي مكنون 

 ٩٨٥/٠ ارزش ويژه برند
 

	
	

برای بررســی برازش مدل‌کلی از معیار GOF اســتفاده می‌شود که سه مقدار 
۰/۰۱، ۰/۲۵ و ۰/۳۵ به عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای GOF معرفی ‌شده 

است. این معیار از طریق فرمول زیر محاسبه ‌می‌گردد: 
   2RiescommunalitGOF 

)Communalities( از میانگین مقادیر اشــتراکی متغیرهای ‌پنهان پژوهش به 
‌دست می‌آید. 

جدول 13- نتایج برازش مدل‌کلی

𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂𝐂�𝐭𝐭𝐭𝐭������������������� 𝐑𝐑𝟐𝟐���� GOF 
١٤٤/٠  ٩٨٥/٠  ٣٧٦/٠  

 

با توجه به مقدار به ‌دســت ‌آمده برای GOF به میزان 0/376، برازش‌ مناسب 
)متوسط( مدل کلی تأیید می‌شود. 
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جدول14- نتایج ضرایب ‌معناداری عوامل جرم‌شــناختی نزاع دسته‌جمعی به‌ترتیب 
اهمیت بر اساس مدل‌ پژوهش

 روابط علي بين متغيرهاي پژوهش 
ضريب مسير 

)β(  
 ( T-

Value ) 
 معناداري 

(T-Value ) 
اولويت تاثير 
 جذاري 

ناختي نزاع دسته  شعوامل جرم  >-فشار 
 جمعي 

٦٥٤/٠  ٧٧٥/٩  
٠.٠٠٠ 

١ 

عوامل جرم   >-خرده فرهنگ خشونت 
جمعي شناختي نزاع دسته   

٣٤٨/٠  ٧٢٢/١٦  
٠.٠٠٠ 

٢ 

جمعي شناختي نزاع دستهم عوامل جر  >-وزن   ١٨٩/٠  ٢١٧/١٦  ٣ ٠.٠٠٠ 

عوامل جرم   > -خرده فرهنگ طبقه پايين 
ي جمعشناختي نزاع دسته   

١٦٦/٠  ١٥٨/١١  
٠.٠٠٠ 

٤ 

جمعي شناختي نزاع دستهعوامل جرم  >-قد   ١٤١/٠  ٣٢٨/١٣  ٥ ٠.٠٠٠ 

جمعي شناختي نزاع دستهعوامل جرم  >-سن   ١١٦/٠  ٧٢٤/١٣  ٦ ٠.٠٠٠ 

شناختي نزاع  عوامل جرم  > -تحصيلات 
جمعي دسته  

١١٠/٠  ٣٦٦/١٣  
٠.٠٠٠ 

٧ 

شناختي  عوامل جرم  > -يادگيري اجتماعي 
جمعي نزاع دسته   

٠٩٣/٠  ٣٠٣/٦  
٠.٠٠٠ 

٨ 

جمعي شناختي نزاع دستهعوامل جرم  >-تاهل   ٠٨٤/٠  ٦٠٤/٩  ٩ ٠.٠٠٠ 

شناختي نزاع  عوامل جرم  >-كنترل اجتماعي 
جمعي دسته  

٠٦٧/٠  ٣٠٣/٤  
٠.٠٠٠ 

١٠ 

شناختي نزاع  عوامل جرم  >-نوع نزاع 
جمعي دسته  

٠٦٠/٠  ٤٧٠/٩  
٠.٠٠٠ 

١١ 

شناختي نزاع  عوامل جرم  >-محروميت نسبي 
جمعي دسته  

٠١٩/٠  ٤٨٩/٠  
٠.٦٢٥   

١٢ 

شناختي نزاع  عوامل جرم  > -ناكامي منزلتي 
جمعي دسته  

٠١٨/٠  ٧٤٦/٠  
٠.٤٥٦   

١٣ 

  >-فرهنگ فقر خرده   _ وضعيت اقتصادي
جمعي شناختي نزاع دسته عوامل جرم   

٠١٤/٠  ٦٤٧/٠  
٠.٥١٨   

١٤ 

شناختي  عوامل جرم >-فرصت هاي افتراقي 
جمعي نزاع دسته   

٠٠٣/٠  ١٥٤/٠  
٠.٨٧٨ 

١٥ 

 



425عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر بروز نزاع‌های دسته‌جمعی: .../ صابری، باقری نژاد، شکیبایی

هم‌چنین رابطۀ ‌مستقیم بین متغیرهای ‌پژوهش در مدل ‌نهایی پژوهش که نشان‌ 
دهندۀ میزان تاثیرگذاری عوامل ‌جرم‌شناختی نزاع دسته‌جمعی است، در قالب جدول 

شماره 14 ارائه ‌می‌شود. 
بر اســاس نتایج به ‌دست آمده و بر اســاس مدل مورد بررسی، عامل ‌فشار با 
میزان تاثیرگذاری 0/654 در صــدر عوامل قرار دارد و در رتبه ‌دوم نیز خرده‌فرهنگ 
خشونت با میزان تاثیرگذاری 0/348 قرار دارد. در انتهای پیوستار عامل ‌موثر و معنادار 

نیز، نوع نزاع با 0/060 قرار دارد. بقیه ‌عوامل نیز بین این دو پیوستار قرار دارند. 
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برآمد
۱- این پژوهش با هـــدف ‌شناســـایی علل نزاع دســته‌جمعی در شهرستان‌ 
شــهریار و ارائه راهکارهای ‌پیشگیری از آن، با اســـتفاده از نظریه‌های ‌جرم‌شناسی و 
پرســش‌نامه، عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و محیطی را به عنوان عوامل موثر 
در شــکل‌گیری نزاع شناسایی‌کرد. نتایج نشـــان‌ داد که 74 درصد افراد در نزاع‌های 
‌دوســتانه و 24 درصد در نزاع‌های ‌قومی شرکت کرده‌اند. در نتیجه، نزاع‌های ‌دوستانه 
در این شهرستان غالب ‌بوده و مسائل ‌قومی کمتر مؤثر هستند. این نتایج در مقایسه با 
مناطق جنوب ‌غربی ایران متفاوت اســت؛ جایی که نزاع‌های ‌قومی بیشتر از نزاع‌های 

‌دوستانه است. 
۲- رابطه بین بی‌ســازمانی اجتماعی و نزاع دســته‌جمعی با ســطح معناداری 
۰.۰۰۱ و اطمینان 95 درصد، مثبت و معنادار اســت؛ بدین معنا که افزایش بی‌سازمانی 
اجتماعی با افزایش وقوع نزاع دسته‌جمعی همراه است؛ هم‌چنـین فقدان نظم اجتماعی 
و نظارت نظیر عدم‌ حـــضور به ‌موقع پلیس، تأثیر قابل ‌توجهـــی در تشـدید نزاع‌ها 
دارد. این یافته‌ها با نتایج ‌پژوهـــش محســنی ‌تبریزی و همــکاران )1390( مطابقت 
‌دارد که فقدان ‌نظارت و کنترل را از عوامل اصلی وقوع نزاع‌های دســته‌جمعی معرفی 

‌کرده‌اند. 
۳- در بررسی عوامل ‌مؤثر بر نزاع دسته‌جمعی، فشارهای اقتصادی و اجتماعی 
به عنوان یکی از متغیرهای ‌مهم شــناخته شــده‌اند. عواملی هم‌چون عدم ‌دستیابی به 
شغل آبرومند، احساس شکاف ‌طبقاتی، توزیع ‌ناعادلانه امکانات و نارضایتی اقتصادی 
در این زمینه تأثیرگذار بوده‌اند. تحلیل ‌داده‌ها نشــان داد که رابطه میان فشــار و نزاع 
دســته‌جمعی با ســطح معناداری ۰.۰۰۱ و اطمینان 95 درصد، مثبت و معنادار است؛ 
بدین‌معنا که افزایش فشارهای اقتصادی و اجتماعی احتمال وقوع نزاع دسته‌جمعی را 
افزایش‌ می‌دهد. این نتایج نشــان‌ دهنده تأثیر نارضایتی ناشی از تعارض بین اهداف و 
ابزارهای ‌دســتیابی به آن‌هاست که می‌تواند به خشونت و درگیری منجر شود. یافته‌ها 
با مطالعه میرفردی و همکاران )1390( هم‌ســو اســت که پایگاه اقتصادی ضعیف را 
یکی از عوامل مؤثر بر گرایش افراد به نزاع دسته‌جمعی شناسایی‌کردند. علاوه بر این، 
خرده‌فرهنگ‌های مشوق خشونت نیز به عنوان محرک‌های ‌منفی مطرح ‌شده‌اند که این 
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دیدگاه با نظریه فشار عمومی اگنیو تطابق دارد و بر اهمیت کاهش فشارهای اقتصادی 
و اجتماعی تأکید می‌کند. 

۴- در ایــن تحقیق، عامل محرومیت ‌نســبی به عنوان متغیر مســتقل و تحت 
نظریات فشــار، با اســتفاده از عواملی چون احســاس عقب‌ماندگی اقتصادی، عدم 
تخصیص امکانات ‌مناسب از سوی دولت، شکاف ‌طبقاتی و توزیع ‌ناعادلانه امکانات 
‌رفاهی، آموزشــی، بهداشتی و کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان ‌داد که 
رابطه میان محرومیت ‌نسبی و نزاع دسته‌جمعی با سطح معناداری  ۰/۰۰۱ و اطمینان 95 
درصد مثبت و معنادار است؛ بدین‌معنا که افزایش احساس محرومیت ‌نسبی در افراد، 
احتمال شرکت در نزاع دسته‌جمعی را افزایش ‌می‌دهد. این یافته‌ها با نظریه محرومیت 
‌نسبی تطابق دارد که بر اساس آن، افراد زمانی که خود را از نظر اقتصادی و اجتماعی 
در مقایسه با دیگران پایین‌تر می‌بینند، دچار نارضایتی و پرخاش‌گری می‌شوند. نتایج‌ 
تحقیق با پژوهش‌های لهراسبی‌زاده )1391( و حسین‌زاده و همکاران )1390( هم‌سو 
اســت که محرومیت و نابرابری را به عنوان عوامل تأثیرگذار بر خشونت‌های ‌شهری 
و نزاع دســته‌جمعی شناسایی کرده‌اند؛ بنابراین سرخوردگی ناشی از محرومیت ‌نسبی 

می‌تواند عاملی ‌مهم در افزایش نزاع‌های دسته‌جمعی باشد. 
۵- رابطه بین خرده‌فرهنگ‌ها و انحرافات ‌فرهنگی در ایجاد خشونت اجتماعی 
از جمله عواملی است که مورد بررسی قرار گرفت. یکی از این خرده‌فرهنگ‌ها، ناکامی 
‌منزلتی بود که با استفاده از عواملی مانند احساس‌ عقب‌ماندگی اقتصادی و ناتوانی در 
تأمین امکانات ‌زندگی و مسکن مناســب به عنوان متغیر مستقل تحلیل گردید. نتایج 
نشان داد که با سطح ‌معنی‌داری ۰.۰۰۱ و اطمینان 95 درصد، رابطه مثبت و معناداری 
بین ناکامی ‌منزلتی و نزاع دســته‌جمعی وجود دارد؛ به ‌گونه‌ای که افزایش احســاس 
ناکامی ‌منزلتی در افراد احتمال ‌مشــارکت در نزاع دسته‌جمعی را افزایش‌می‌دهد. این 
نتایج نشــان ‌می‌دهند که ناکامی در دســتیابی به پایگاه اقتصادی و اجتماعی ‌مناســب 
ممکن اســت افراد را به ‌سوی استفاده از راه‌ حل‌های غیر متعارف برای کسب ‌منزلت 
ســوق دهد که نتیجه آن خشونت و نزاع باشــد. این یافته‌ها با پژوهش‌های شاهویی 
)1399( و کراورز و همکاران )2013( هم‌سو است که در آن‌ها ضعف پایگاه اقتصادی 
اجتماعی و ناتوانی در دست‌یابی به منزلت ‌مناسب باعث بروز رفتارهای‌ پرخاش‌گرانه 
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و درگیری‌های اجتماعی به ویژه در نوجوانان و جوانان می‌شود. 
۶- تأثیر خرده‌فرهنگ تضاد بر بروز نزاع دسته‌جمـــعی با اســتفاده از عواملی 
چون حضور ســریع پلیس، احساس عقب‌ماندگی اقتصـــادی و اجتماعی و پذیرفته 
‌شدن حمل ‌ســاح به عنوان متغیر مستقل مورد بررســی قرار گرفت. نتایج با سطح 
‌معنی‌داری ۰.۰۰۱ و اطمینان 95 درصد نشــان داد که رابطه ‌مثـــبت و معناداری بین 
خرده‌فرهنگ تضاد و نزاع دسته‌جمعی وجود دارد؛ به ‌گونه‌ای که افـزایش حضور این 
خرده‌فرهنگ در محیط‌های ‌زندگی افراد، احتمال وقـــوع نزاع دســته‌جمعی را بیشتر 
می‌کند. این یافته‌ها نشان ‌می‌دهند که افراد تحت تأثـیر این خرده‌فرهنگ، در مناطقی با 
بی‌سازمانی اجتماعی زندگی‌کرده و به‌علاوه احساس عقب‌ماندگی اقتصادی و اجتماعی 
و عادی ‌شدن حمل‌سلاح در میان آن‌ها، موجب افزایش نزاع‌های دسته‌جمعی می‌شود. 
نتایج این تحقیق با پژوهش حســین‌زاده و همکاران )1390( هم‌سو است که بر تأثیر 
محرومیت ‌نسبی و آنومی در وقوع نزاع دسـته‌جمعی و نقش سلاح در بروز خشونت 

تأکید دارد. 
۷- تأثیر خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین بر بروز نزاع دسته‌جمعی با استفاده از عواملی 
چون تعداد شرکت در نزاع، تشویق اطرافیان به حضور در نزاع، پذیرفتنی ‌بودن حمل 
‌ســاح و کنترل‌ والدین بررسی شد. نتایج نشان داد که با سطح ‌معنی‌داری ۸۳.۰ رابطه‌ 
معناداری بین خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین و نزاع دسته‌جمعی وجود ندارد. این یافته‌ها به 
این معناست که در شهرستان‌ شهریار به ‌دلیل ویژگی‌های اجتماعی خاص و نوع نزاع 
که بیشتر دوســتانه و نه قومی یا قبیله‌ای است، تأثیر خرده‌فرهنگ طبقه ‌پایین بر نزاع 
دسته‌جمعی مشــاهده نشد. این نتایج با پژوهش توسلی )1399( که بر تأثیر تعصبات‌ 

قومی و قبیله‌ای در نزاع‌های دسته‌جمعی تأکید دارد، هم‌سو نیست. 
۸- در این پژوهش تأثیر خرده‌فرهنگ فقر بر بروز نزاع دسته‌جمعی با استفاده 
از عواملی مانند عدم ‌خروج از وضعیت بد اقتصادی و ناتوانی در دســت‌یابی به شغل 
آبرومندانه بررسی ‌شد. نتایج نشــان‌ داد که با سطح ‌معنی‌داری ۰.۰۰۱ رابطه‌ای ‌مثبت 
و معنادار بین خرده‌فرهنگ فقر و نزاع دســته‌جمعی وجود دارد؛ بدین ‌معنا که وجود 
خرده‌فرهنگ فقر در محیط‌ زندگی باعث افزایش نزاع دسته‌جمعی می‌شود. این یافته‌ها 
نشان ‌می‌دهد که مشکلات اقتصادی مانند بیکاری و ناتوانی در تأمین نیازهای اساسی، 
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موجب ناامیدی و ســرخوردگی شــده و احتمال بروز خشونت‌های ‌فردی یا گروهی 
را افزایش‌می‌دهــد. این نتایج با پژوهش‌های حقــی‌زاده دیالی )1399( و میرفردی و 
همکاران )1390( هم‌سو است که هر دو تأثیر پایگاه اقتصادی ضعیف را بر وقوع نزاع 

دسته‌جمعی تأیید کردند. 
۹- در این پژوهش، رابطه بین علل فرایند اجتماعی و بروز نزاع دســته‌جمعی 
بررســی ‌شد که به دو دسته یادگیری اجتماعی و کنترل اجتماعی تقسیم ‌می‌شود. تأثیر 
یادگیری اجتماعی بر وقوع نزاع دسته‌جمعی مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج تحلیل‌ها 
با سطح‌ معنی‌داری ۰.۰۰۱ نشان ‌داد که رابطه‌ای ‌مثبت و معنادار بین یادگیری اجتماعی 
و نزاع دســته‌جمعی وجود دارد. این یافته‌ها تأکید می‌کند که تشویق و تحریک افراد 
توسط اطرافیان از جمله والدین و بستگان، نقش مؤثری در ترغیب به شرکت در نزاع 
دارد؛ هم‌چنین نتایج‌ پژوهش با یافته‌های درویشــی و طائب )1394( هم‌سو است که 
نشــان ‌می‌دهند یکی از عوامل اصلی در بروز نزاع دسته‌جمعی، تشویق‌ جوانان توسط 
بزرگ‌ترها اســت. این نتایــج با نظریه تقویت افتراقی برگس نیــز هم‌خوانی دارد که 
تأکید می‌کند پاداش‌دهی به رفتارها مانند تشــویق و تحســین می‌تواند باعث تقویت 
و تکرار آن‌ها شــود؛ بنابرایــن یادگیری اجتماعی و تقویت مثبــت از عوامل کلیدی 
در شــکل‌گیری نزاع دسته‌جمعی به‌ شــمار می‌آیند. در ادامه، تأثیر کنترل اجتماعی بر 
وقوع نزاع دســته‌جمعی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج‌ تحلیل‌ها با سطح ‌معنی‌داری 
۰.۰۰۱ نشــان ‌داد که رابطه‌ای منفی و معنادار بین کنترل اجتماعی و نزاع دسته‌جمعی 
وجود دارد. به عبارت ‌دیگر، ضعــف در کنترل اجتماعی می‌تواند احتمال وقوع نزاع 
دســته‌جمعی را افزایش ‌دهد. این نتایج نشــان ‌می‌دهند که عدم ‌نظــارت والدین بر 
روابط فرزندان، بی‌توجهی به حمل‌ســاح و منع نکردن ‌شرکت در نزاع، موجب بروز 
رفتارهای‌خشونت‌آمیز و نزاع‌های ‌گروهی می‌شود. این یافته‌ها با پژوهش‌های داوری و 
احمدیان‌مهریان )1392( و بورینگتون )2014( هم‌خوانی دارد که نشان ‌می‌دهند فقدان‌ 
نظارت و کنترل اجتماعی مؤثر توســط والدین عامل ‌مهمی در بروز نزاع دسته‌جمعی 
اســت؛ بنابراین فرضیه پژوهش مبنی بر رابطه ‌مثبت یادگیری اجتماعی و رابطه‌ منفی 

کنترل اجتماعی با نزاع دسته‌جمعی تأیید می‌شود. 
۱۰- با توجه به نتایج‌پژوهش، پیشــنهادهای زیر برای کاهش نزاع دسته‌جمعی 
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در منطقه‌ شهریار ارائه‌ می‌شود: 
- تقویت حضور پلیس حین نزاع: پیشــنهاد می‌شود که عملیات‌های ‌پلیسی با 
سرعت و کارایی بیشتر در زمان بروز نزاع دسته‌جمعی انجام ‌شود تا از شدت خشونت 

کاسته‌شود. 
- اشــتغال‌زایی و کاهش فقر: با توجه به تأثیر فقر و بیکاری بر افزایش نزاع‌ها، 

اقدامات‌عملی برای ایجاد اشتغال و فقرزدایی در مناطق ‌محروم ضروری است. 
- توزیع‌عادلانــه منابــع و کاهش محرومیت ‌نســبی: برای کاهش احســاس 
محرومیت ‌نسبی، پیشــنهاد می‌شود که توزیع منابع به ویژه در زمینه‌هایی مانند آب و 

برق و تجهیز مدارس در شهریار به ‌طور عادلانه‌تر انجام شود. 
- رشد تحصیلی و کاهش ‌شکست آموزشــی: با توجه به نقش‌تحصیلات در 
کاهش خشونت، لازم است که سازمان‌های مربوط در جهت بهبود وضعیت ‌تحصیلی 

در شهریار تلاش‌کنند. 
- مقابله با تهیه و حمل‌ســاح: علاوه بر شناسایی و جمع‌آوری سلاح‌های غیر 
مجاز در شهریار، اقدامات فرهنگی و آموزشی در مدارس باید برای کاهش حمل‌سلاح 

و پیشگیری از خشونت‌های ناشی از آن انجام شود. 
- افزایــش نظارت‌والدین بر رفتار فرزنــدان: آموزش‌های‌فرهنگی به والدین 
برای نظــارت بر روابط و رفتار فـــرزندان می‌تواند از وقوع نزاع‌های دســته‌جمعی 

جلوگیری‌کند. 
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